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ســازمان تأمیــن اجتماعی، به ماشــینی بــرای صدور 
بخش‌نامه‌های عطف‌به‌ماســبق، مطالبه‌گر جرائم سنگین، 
بی‌اعتنا به اعتراضات و پیشنهادهای فعالان اقتصادی تبدیل 
شده. باید به جای جریمه‌های غیرمنصفانه، ابزارهای حمایتی 

را توسعه دهد.
در میانــه یکی از پیچیده‌تریــن ادوار اقتصادی ایران که 
می‌توان آن را جنگ فرساینده اقتصادی نامید نقش نهادهای 
عمومی، به‌ویژه ســازمان تأمین اجتماعی، از یک دســتگاه 
بوروکراتیک به یک بازیگر راهبردی ارتقاء یافته اســت. اما 
پرســش اصلی اینجاست، آیا این نهاد، خود را با این جایگاه 
جدید بازتعریف کرده است؟ در صحنه‌ای که بخش خصوصی با 
تحریم‌های خارجی و سیاست‌های پرهزینه داخلی دست‌وپنجه 
نرم می‌کند، ســازمان تأمین اجتماعی همچنان در سیطره 
منطق مأموریتی و دولتی باقی مانده است. رفتار نهادی آن، 
بیشتر با الگوی »وصولگرایانه« سازگار است تا »حامی تولید 

و اشتغال پایدار«.
 ما به‌عنوان نمایندگان بخش خصوصی، امروز با دو تصویر 
متضاد از تأمین اجتماعی مواجهیم، یکی، رسالت اجتماعی 
مورد انتظار که همدوش تولید، حافظ کرامت نیروی کار، و 
ضامن عدالت بین‌نســلی است. دیگری، واقعیت تلخ جاری 
که در آن ســازمان، به ماشینی برای صدور بخش‌نامه‌های 
عطف‌به‌ماســبق، مطالبه‌گــر جرائم ســنگین، بی‌اعتنا به 
اعتراضات و پیشنهادهای فعالان اقتصادی بدل شده است. 
در حکمرانی‌ای که به شفافیت، مشارکت و پاسخ‌گویی نیاز 
دارد، سازمان تأمین اجتماعی همچنان درگیر بروکراسی فربه، 
حکمرانی یک‌سویه و ناکارآمدی ساختاری است. در حالی‌که 
مالیات‌ها با شناسه ملی، تسهیلات با سامانه‌های یکپارچه، 
و ثبت شــرکت‌ها با پنجره واحد اداره می‌شوند، این سازمان 
همچنان بر کدهای کارگاهی دهه‌های گذشته تکیه دارد و از 

حرکت زمان عقب مانده است.
 تأمین اجتماعی نه‌تنها باید در بازتعریف مأموریت خود 
تجدیدنظر کند، بلکه باید به یک الگوی حکمرانی سه‌جانبه 
واقعی با نقش محوری کارفرمایان، کارگران و دولت به‌مثابه 
تنظیم‌گر بازگردد. اگر این ساختار همچنان به حذف ذی‌نفعان 
واقعی ادامه دهد، فروپاشی تدریجی مشروعیت اجتماعی آن 
حتمی خواهد بود. این یادداشت یک هشدار است، اما نه برای 

انتقاد صرف. ما خواستار آنیم که سازمان تأمین اجتماعی،
- به جای تحمیل هزینه‌های ناکارآمدی خود به فعالان 

اقتصادی، وارد گفت‌وگو شود.
- به جای جریمه‌هــای غیرمنصفانه، ابزارهای حمایتی، 

تشویقی و مشارکتی را توسعه دهد.
- به جای تأخیر در اطلاع‌رســانی و تصمیم‌گیری پشت 
درهای بسته، فرآیندهای باز و شفاف مبتنی بر قانون بهبود 

محیط کسب‌وکار را اجرایی کند.
- بسیار مهم، از جایگاه یک طلبکارِ فرادست، به سطح یک 
هم‌پیمان راهبردی در بقای اقتصاد ملی نزول کند نزولی که 

در حقیقت، صعودی اخلاقی و نهادی خواهد بود.
امروز، اگر تأمین اجتماعی به بازتعریف خود اقدام نکند، 
نه‌تنها از ایفای رسالت تاریخی‌اش بازمی‌ماند، بلکه در ذهن 
نسل جدید، به یک مانع ساختاری در مسیر توسعه بدل خواهد 
شد. این خطر، فراتر از بحران صندوق‌هاست؛ این، زوال سرمایه 
اجتماعی یک نهاد عمومی است. ما در اتاق ایران، آماده‌ایم تا با 
همکاری، نقد سازنده، و ارائه راه‌حل‌های اجرایی، در طراحی 
این بازتعریف مشارکت کنیم اما پیش‌نیاز این همکاری، تغییر 
نگاه سازمان تأمین اجتماعی به جایگاه خود در نظم جدید 
اقتصاد ملی است. اکنون نه زمان پافشاری بر ساختار کهنه 
اســت، نه وقت عقب‌نشــینی فعالان اقتصادی؛ امروز، زمان 
گفت‌وگوی شفاف برای نجات یک نهاد کلیدی است پیش از 

آنکه خیلی دیر شود و مخاطره، به بحران بدل شود.

یادداشت

خروج 
حسینی با 
کدام منطق؟

بیت‌کوین 
طلا را قربانی 
می‌کند

تولید برنج با 
معیشت مردم 
تناسب ندارد

اوراسیا؛ گشایشی محدود در 
صادرات یا آغاز فصل جدید؟

مسکن یک نقش حمایتگرانه برای 
دهک های پایین دارد 

 ورشکستگی‌ بانک‌های خصوصی
 با اسم ناترازی

کریدور شمال-جنوب فرصت 
طلایی برای توسعه مازندران

نظام بانکی کشور از مسیر بانکداری به سمت 
بنگاه‌داری منحرف شده و به‌جای تأمین مالی 

بخش خصوصی واقعی، به یکی از...

شرکت کنندگان در نشست »پیوست 
عدالت« بخش مسکن را نیازمند تشکیل 
ستاد واحد برای اقدام مشترک دانستند ...

رئیس اتاق مشــترک بازرگانــی ایران و 
ازبکستان با اشــاره به لزوم تغییر قوانین و 

آیین نامه‌های مربوط به بازگشت...

مازندران با برخورداری از سه بندر مهم امیرآباد، 
نوشهر و فریدونکنار و قرار گرفتن در موقعیت 

جغرافیایی خاص باتوجه به...
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فرج‌الله معماری

تامین اجتماعی به‌جای 
تحمیل هزینه به فعالان 
اقتصادی کمک کند 
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اسرائیل حقوق 
انسان‌ها را نادیده 
گرفته است
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تجارت خارجی در بن بست قرار دارد ؟

تجارت خارجی در بن بست قرار دارد ؟
فرحناز نعمتی هولاسو  -     واردکنندگان مدتهاست که از اختلال در سامانه جامع تجارت، تاخیرهای چندماهه در ثبت سفارش کالا و تخصیص ارز و به دنبال آن ترخیص کالا از بنادر سخن می گویند و معتقدند که این پروسه 

طولانی نه تنها سبب بهبود شرایط نشده بلکه فرآیند تجارت را به کلاف سردرگمی شبیه کرده است که حتی رئیس جمهور نیز از آن رضایت ندارد.

در کنار تاخیر و تعلل 
و قطعی های مکرر 

سامانه جامع تجارت، 
تاخیر در ترخیص کالاها 

در گمرکات، هزینه 
انبارداری، نگهداری، 
دموراژ و جریمه های 
گمرکی را به فعالان 

اقتصادی تحمیل می 
کند که در یک نگاه واقع 

بینانه این هزینه ها در 
نهایت به مصرف کننده 

نهایی که همان مردم 
کوچه و بازار هستند، 

 منتقل شود.

به گزارش افق امروز،حدود هشــت ســال از راه اندازی سامانه 
جامع تجارت ایران می‌گذرد؛ سامانه‌ای که قرار بود با هدف تسهیل 
فرآیندهای تجاری و نظارت بر امر صادرات و واردات تبدیل شود، 
امور را برای تجار تســهیل و غیرحضوری کند، اکنون به ضد خود 
تبدیل شده و سالهاست که فعالان تجاری از رویه ها، دستورالعمل‌ها و 
 تاخیرهایی که در فرآیند امور تجاری خود با آن روبرو هستند، می نالند.

این مشــکل بخصوص بــرای تولیدکنندگانی کــه واردات مواد 
اولیــه و واســطه‌ای مورد نیاز خطوط تولید آنهــا در گرو واردات 
اســت، بیــش از دیگران آزاردهنده اســت و حتــی در مواردی 
ســبب شــده تا خط تولید برای مدتی تعطیل و کارگران بیکار 
شــوند زیرا بیــش از ۸۰ درصد از کالاهای وارداتی به کشــور را 
کالاهایی تشــکیل مــی دهند که در واحدهــای تولیدی به کار 
 گرفته می شــوند تا محصول نهایی تولید و به بازار عرضه شــود.

در کنار تاخیر و تعلل و قطعی های مکرر ســامانه جامع تجارت، 
تاخیر در ترخیص کالاها در گمرکات، هزینه انبارداری، نگهداری، 
دمــوراژ و جریمه های گمرکی را به فعالان اقتصادی تحمیل می 
کند که در یک نگاه واقع بینانه این هزینه ها در نهایت به مصرف 
 کننده نهایی که همان مردم کوچه و بازار هســتند، منتقل شود.

ایــن قطعی‌ها و تاخیرها آنطور که بازرگانان می گویند، از ابتدای 
امسال شدت بیشتری داشته و در عمل ثبت سفارش برای واردات 
کالاها را مختل کرده است؛ موضوعی که دست اندرکاران سازمان 
توسعه تجارت ایران آن را تایید نمی کنند و بر این باورند که سامانه 
بدون اشکال در حال خدمت رسانی به بازرگانان است.محمد لاهوتی 
رئیس هیات مدیره کنفدراسیون صادرات ایران در این باره به ایرنا 
می گوید: شــرایط سخت ثبت سفارش کالاها و سهمیه بندی در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، شرایط دشوارتر تخصیص و همچنین 
مشکلات تامین ارز در بانک مرکزی، عوامل اصلی شکل‌گیری صف 
در ترخیص کانتینرها و کالاها در بنادر و گمرکات کشور است.رئیس 
هیات مدیره کنفدراسیون صادرات ایران با اشاره به اشکالاتی که در 

موضوع ترخیص کالاها از گمرکات وجود دارد، خاطرنشان‌کرد: یکی 
از این موضوعات، تامین و تخصیص ارز است که شاهدیم فرآیند و 

صف آن به پنج تا ۶ ماه افزایش یافته است.
بر اســاس قوانین، هر شــخص حقیقی و حقوقی دارای کارت 
بازرگانی معتبر می تواند برای ثبت سفارش کالا از طریق سامانه 
جامــع تجــارت ایران اقدام کنــد زیرا هیچ کالایــی بدون ثبت 
ســفارش امکان ورود قانونی به کشــور را ندارد. پس از آنکه ثبت 
ســفارش صورت گرفته به تایید رســید، واردکننده می بایست 
بــرای تامین ارز به مرکز مبادلــه ارز ایران مبادله مراجعه و یا اگر 
خود دارای ارز اســت، با اعلام منشــاء ارز تشریفات لازم اداری و 
بانکی )گشایش اعتبار اســنادی( را برای واردات آن انجام داده و 
 کالا را از کشور مقصد به سمت مبادی ورودی کشور انتقال دهد.

پــس از ورود کالا به مبادی گمرکی، واردکننده ملزم به تســویه 
حســاب با بانکی است که برای او گشــایش اعتبار کرده است و 
پس از ارایه اسناد مورد نظر و اخذ تاییدیه های ایمنی، سلامتی و 
زیستی از دستگاههای ذی ربط و ارایه آنها به گمرک و نیز پرداخت 
 حقــوق گمرکی امکان ترخیص کالا را از گمرک خواهد داشــت.

این فرآیند شاید در ظاهر بسیار ساده و روان باشد اما در عمل بسیار 
پیچیده اســت و ماهها واردکننده برای واردات یک محموله می 
بایست بین سازمان تجارت، بانک مرکزی، بانک های عامل، گمرک 
و دستگاههای مختلف تاییدکننده کیفیت کالا سرگردان باشد به 
 طوری که برآورد شــده ۲۶ دستگاه در امر تجارت دخیل هستند.

در هفته های اخیر، فعالان اقتصــادی و بخصوص واردکنندگان 
بارها از قطع کامل ســامانه جامع تجارت از ابتدای امسال سخن 
گفته‌اند و اینکه کالاها از ابتدای امســال به سختی ثبت سفارش 
می شــوند؛ مشابه این اظهارات اوایل ســال گذشته نیز از سوی 
تجار مطرح شــده بود و آنان معتقد بودند که با این روند تجارت 
ایران قفل شــده اســت.با ایــن وجود آمارها نشــان می‌دهد که 
هرچنــد میزان تخصیص ارز از ابتدای امســال نســبت به مدت 

  اگر ناترازی انرژی مهار نشود، تعطیلی بنگاه‌ها 
شدت می‌گیرد

رئیس اتاق ایران گفــت: در صورتی که برای ناترازی انرژی 
تدبیری اندیشیده نشود، امسال شاهد تعطیلی بیشتر بنگاه‌های 
اقتصادی خواهیم بود و در آینده خســارت ناترازی انرژی برای 
کشور بســیار سنگین خواهد بود. صمد حســن زاده امروز در 
بیست‌وسومین جلسه شورای رؤسای اتاق‌های بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی سراسر کشور که با موضوع ارتقای شفافیت و 
سلامت اداری با حضور ذبیح‌الله خدائیان رئیس سازمان بازرسی 
کل کشــور برگزار شــد، اظهار کرد: موضوعات مالیاتی، تأمین 
اجتماعی، مشکلات بانکی و خصوصی سازی از جمله چالش‌های 

پیش روی بخش خصوصی است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: لازم است اتاق فکری با حضور 
مســئولان و کسانی که در دوره‌های قبل مسئولیت داشته اند، 
تشکیل و برای حل این مشکلات راه حل ارائه شود.حسن زاده 
ادامه داد: امروز واحدهای تولیدی با مشکلات مالی و بانکی روبرو 
هستند که بالا بودن نرخ بهره بانکی از عوامل بروز این مشکل است. 
افزایش نرخ بهره‌های بانکی شرایط اقتصاد کشور را بسیار دشوار 
ساخته است به طوری که مالکان بنگاهها نمی‌توانند مشکلات 
خود را حل و واحد خود را اداره کنند.رئیس اتاق بازرگانی ایران 
اضافه کرد: یکی دیگر از مشــکلات واحدهای تولیدی در حوزه 
تأمین اجتماعی است؛ به گونه‌ای که عناوین شغلی در واحدهای 
تولیدی آمده اســت که باید رفع شود.حسن زاده همچنین به 
ناترازی انرژی اشاره کرد و گفت: ناترازی انرژی، بخش خصوصی 
و اقتصاد کشور را با محدودیت‌های زیادی مواجه کرده است. در 
صورتی که برای ناترازی انرژی تدبیری اندیشیده نشود، امسال 
شاهد تعطیلی بیشتر بنگاه‌های اقتصادی خواهیم بود و در آینده، 

خسارت ناترازی انرژی برای کشور بسیار سنگین خواهد بود.

تصویب حمایت از 
تولیدات فاخر در 

فضای مجازی

 مشــابه پارســال کمتر بوده اما اینگونه نبوده که هیچ ثبت سفارشی هم صورت نگرفته باشد.
آمار بانک مرکزی که مدیریت تامین ارز واردات را بر عهده دارد، گویای آن است که از ابتدای 
امســال تا ۲۱ اردیبهشــت ماه در مجموع ۶ میلیارد دلار برای واردات کالاها اعم از کالاهای 
اساســی و دارو، صنایع و نیازهای خدماتی تامین ارز صورت گرفته اســت که ۴ میلیارد و ۵۱ 
میلیون دلار آن به گروه تجاری و بازرگانی اختصاص یافته است یعنی حدود ۶۷ درصد.صنایع 
»حمل و نقل خودرو«، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک «، » تجهیزات معدنی« و »ماشین 
آلات و تجهیزات تولید« به ترتیب بیشــترین ســهم از ارز واردات صنایع را داشته اند. واردات 
 کالاهای اساسی و دارو نیز یک میلیارد و ۷۵۲ میلیون دلار ارز را به خود اختصاص داده است.

مقایســه ایــن آمار با ســال گذشــته نشــان می دهد که ســال گذشــته نیــز در همین 
مــدت ۶ میلیــارد و ۸۰۱ میلیــون دلار بــرای واردات تامیــن شــده بــود؛ یعنــی اینکه 
 امســال ۸۰۱ میلیــون دلار کمتــر از پارســال تامیــن ارز صــورت گرفتــه اســت.

نکته قابل تامل اینکه پارســال میزان تخصیص ارز به کالاهای اساســی و دارو کمتر از امسال 
بوده و یک میلیارد و ۶۸۱ میلیون دلار به این بخش تخصیص یافته و سهم کالاهای تجاری ۳ 
میلیارد و ۸۰۱ میلیون دلار یعنی کمتر از امسال بوده است.این بدان معناست که فرآیند ثبت 
 سفارش و تخصیص ارز در حال انجام است اما میزان آن نسبت به سال گذشته کمتر بوده است.

 طلا در صدر کالاهای وارداتی
آمارهای گمرک نیز بیانگر آن است که در فروردین ماه امسال طلا در صدر کالاهای وارداتی به 
کشور بوده و حتی ارزش واردات آن از ذرت دامی و برنج نیز بیشتر بوده است به طوری که در فروردین 
امسال واردات طلا به اشکال خام به ارزش ۵۸۳ میلیون دلار بوده اما ذرت دامی ۱۷۵ میلیون دلار 
از واردات را به خود اختصاص داده است.نکته بعدی اینجاست که از نظر ارزش کالاهای وارداتی، 
 کالاهای اساسی یعنی برنج، کنجاله سویا و دانه سویا در رده های بعدی واردات قرار گرفته اند.

آنطور که از آمارها بر می آید، ثبت سفارش و سپس تامین و تخصیص ارز، گلوگاه اصلی فرآیند 
تجارت خارجی کشور در سال های اخیر بوده است و آثار آن را در تاخیر در ثبت سفارش، ترخیص 
کالاها از گمرک و حتی رسوب کالاها در بنادر شاهدیم.حقیقت این است که پس از خروج آمریکا 
از برجام در سال ۱۳۹۷ که دولت وقت ناگزیر شد برای مدیریت تقاضای ارزی کشور، محدودیت 
هایی را وضع و صادرکنندگان را به بازگرداندن ارز حاصل از صادرات برای تامین مصارف ارزی کشور 
ملزم کند، تا به امروز که هفت سال از آن دوران می گذرد، این مشکلات به قوت خود پابرجاست 
 و با وجود وضع مقررات صادراتی متعدد هنوز صادرکنندگان تن به رفع تعهد ارزی نمی دهند.

در این فرآیند تا زمانی که صادرکننده ارز حاصل از صادرات خود را در بازار ارز تجاری عرضه نکند، 
واردکننده نمی تواند ارز مورد نیاز برای تامین کالا را تهیه کند و اگرچه در این زمینه مقرراتی برای تسهیل 
 بازگشت ارز صادراتی وضع شده اما در عمل نتوانسته همه صادرکنندگان را ملزم به عرضه ارز نماید.

اگرچه گزارش های نظارتی درباره میزان ارز صادراتی بازنگشــته به کشور رسانه‌ای نشده اما 
برآوردهای حاکی از آن است که از سال ۱۳۹۷ که الزام صادرکنندگان به رفع تعهد ارزی اجرایی 
شــد، تاکنون ۱۷ میلیارد دلار ارز به کشور بازنگشته است.اواخر سال گذشته بود که علیرضا 
عابدینی حسابرس بانک مرکزی درباره وضعیت رفع تعهد ارزی پتروشیمی ها اعلام کرد که در 
سال ۱۴۰۲ بیش از ۱۲ درصد تعهدات ارزی پتروشیمی ها انجام نشده است و در سال ۱۴۰۳ 
این درصد عدم ایفای تعهدات به ۳۰ درصد افزایش پیدا کرده است.حســابرس بانک مرکزی 
تاکید کرد: ما می گوییم در شرایط فعلی اقتصادی کشور باید تمامی ارزی که سررسید شده 
به چرخه اقتصادی برگردد.از همین رو به تازگی دستورالعمل محدودیت ارائه خدمات بانکی به 
عدم ایفای تعهد ارزی صادرکنندگان ابلاغ شده است که بر اساس آن اگر کمتر از ۶۰ درصد ارز 
صادراتی خود را بازگردانده باشند از خدماتی چون اعطای انواع تسهیلات، ایجاد تهیلات اعتبار 
 اســنادی و ضمانتنامه و عملیات مرتبط با تخصیص و تامین ارز و واردات کالا محروم شوند.

در عین حال برای متعهدین ارزی و صادرکنندگانی که دارای تعهدات ارزی سررسید شده ایفا 
نشده هستند نیز این امکان فراهم شده که بتوانند به منظور رفع تعهد صادراتی خود نسبت به 
بازگشت عین ارز اقدام کنند و یا در مقابل طلای خام وارد کشور کنند.همچنین براساس مصوبات 
کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات حد آستانه برخورداری از مشوق‌ها و معافیت‌ها برای تمامی 
 صادرکنندگان به میزان ۷۰ درصد تعیین شده است که از یکم مرداد امسال اعمال می شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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اوراسیا؛ گشایشی محدود در صادرات یا آغاز فصل جدید؟
مریم لطفی      | رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و ازبکستان با اشاره به لزوم تغییر قوانین و آیین نامه‌های مربوط به بازگشت ارز برای 

نتیجه‌بخش بودن اجرای توافقنامه اوراسیا، گفت: به نظر می‌رسد اجرای توافقنامه اوراسیا سریع‌ترین تاثیر را بر افزایش صادرات کالاهای 
مربوط به صنایع پتروشیمی، فولادی و کشاورزی خواهد داشت که در این بازار مزیت صادراتی دارند.

رئیس جمهور با یادآوری اینکه دعوا زمانی شروع می شود که حق یکدیگر را نادیده بگیریم، تصریح کرد: اسرائیل حقوق انسان‌ها را نادیده گرفته و یک عده را از خانه خود بیرون کرده و آنها را 
به خاک و خون کشیده و دم از حقوق بشر می زند. مسعود پزشکیان در مجمع گفت‌و گوی تهران با خوشامدگویی به مهمانان خارجی این مجمع، اظهار کرد: امیدوارم حضور شما موجب شود که 
به بنگاه و زبان مشترک برسیم.وی ادامه داد: ما یک توپ در کهکشان در مقصدی که نمی دانیم کجاست سرگردانیم. کره خاکی یک توپ است که در کهکشان راه شیری به اندازه یک ویروس هم 
نیست. کهکشان راه شیری هم در برابر سایر کهکشان‌ها به چشم نمی‌آید، ولی اینجا خانه ماست و همه حق زندگی در این خانه دارند. اگر این نگاه را بپذیریم، به همه حق می دهیم که در این خانه 
زندگی کرده و حقوق شان دیده شود. همه انسان‌ها از یک خانواده و ریشه هسیتند که بعدها از هم جدا شده و اقوام و قبایل مختلفی ساخته‌اند.رئیس‌جمهور افزود: اگر چنین نگاهی داشته باشیم، 
ناحقی و جنگ و تجاوز معنا و ومفهومی ندارد. دعوا زمانی شروع می شود که حق یکدیگر را نادیده بگیریم. اسرائیل حقوق انسان‌ها را نادیده گرفته و یک عده را از خانه خود بیرون کرده و آنها را به 

خاک و خون کشیده و دم از حقوق بشر می زند.

اسرائیل حقوق انسان‌ها 
را نادیده گرفته است

 واگذاری بســته‌های توســعه اقتصاد 
دانش‌بنیان منطقه‌ای به فعالان بخش خصوصی

 مدیر برنامه ملی توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در 
مناطق محروم معاونت علمی ریاســت جمهوری 
با اعلام این خبر که بســته‌های توســعه اقتصاد 
دانش‌بنیان منطقه‌ای در زنجیره‌های ارزش احصا 
شده‌ اســت، گفت: این بســته‌ها در طرح معین 
منطقــه‌ای از ابتــدای خرداد ماه امســال واگذار 

خواهند شد.
 سعید سلیمانی گفت: یکی از اقدامات مهم برنامه 
ملی توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در مناطق محروم 
ایجاد بسته‌های توسعه اقتصاد دانش‌بنیان منطقه‌ای 
در زنجیره‌های ارزش مزیت‌دار کشور در استان‌های 
هدف برنامه ملی اســت، در این راســتا مطالعات 
دقیقی صورت گرفته و با بررسی دقیق ذی نفعان، 
بسته‌های پیشنهادی برای حمایت و اجرا توسط 
بخش خصوصی تهیه شده است. هدف اصلی این 
واگذاری‌ها جهت‌دهی و حمایت از بخش‌خصوصی 

در راستای تکمیل زنجیره‌های ارزش است.
وی افزود: در بسته‌های توسعه اقتصاد دانش‌بنیان 
منطقه‌ای، طرح توجیهی قبلا توســط معین‌های 
منطقه‌ای تهیه شــده است و برنامه اجرایی طرح 
کاملا مشخص است. در بسته‌هایی که هدف جذب 
مجری و سرمایه‌گذار خصوصی است، حمایت‌هایی 
نیز از جنس مادی و معنوی با در نظر گرفتن ماهیت 
طرح‌ها تدارک دیده شده‌ است. همچنین تلاش شده 
تا تجهیزات و ظرفیت‌های حوزه نوآوری کشور برای 
هر چه بهتر اجرا شدن این طرح‌ها شناسایی و به 

سرمایه‌گذاران ارائه شود.
ســلیمانی خاطرنشــان کــرد: بــا توجه به 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، واگذاری بسته‌های 
سرمایه‌گذاری منطقه‌ای از ابتدای خرداد ماه شروع 
خواهد شد و هر ماه حداقل دو بسته سرمایه‌گذاری 
منطقه‌ای در قالب فراخوان واگذاری، ارائه خواهد 

  تولید محتوای انبوه از میراث تاریخی و 
دینی با هوش مصنوعی

 دبیر شورای عالی فضای مجازی گفت: هوش 
مصنوعی می تواند از میراث تاریخی، ملی، دینی 
و میــراث با قدمت ما محتوای انبوه تولید کند که 
البته اقداماتی در این حوزه با مجموعه‌های فرهنگی 

شروع شده است.
به گزارش از مرکز ملی فضای مجازی، سیدمحمد 
امین آقامیری روز یکشــنبه در همایش »هوش 
مصنوعی، فرهنگ و رســانه« طی سخنانی افزود: 
هــوش مصنوعی یکی از بزرگتریــن فرصت‌ها و 
بالاترین کارکردها را برای مردم جهان ایجاد کرده 
است؛ این ابزار جدید در واقع ظرفیتی فراهم کرده 
تا بتوان با هزینه کمتر و بهره‌وری بیشتر فعالیت‌ها 

را به نتیجه رساند.
وی با بیان اینکه در فضای ســنتی، فعالیت ها 
تخصصی و مسیر کسب این تخصص طولانی بود، 
گفت: هوش مصنوعی باعث شــده که این مسیر 
هموار شده و افراد به سادگی بتوانند در حوزه های 
تخصصــی فعالیت کنند؛ در واقع هوش مصنوعی 
ابزاری توانمندســاز و نوآوری متحول کننده برای 

انسان هاست.
آقامیری تاکید کرد: هوش مصنوعی ساختارها 
و چارچوب‌های قبلی را از بین می برد و ساختاری 
جدید در اختیار کشــورها و مردم قرار می دهد، 
بنابراین باید هم اندیشــی میــان متخصصان و 
اندیشمندان این حوزه برگزار شده و گفتمان‌سازی 
در این حوزه صورت گیرد تا ابعاد آن برای همه تبیین 
شده و شاخص های عملی برای آن طراحی شود.

وی با بیان اینکه اگر در این حوزه برنامه ریزی 
نکنیم دچار عقب ماندگی خواهیم شد، اظهار داشت: 
معاونت علمی ریاست جمهوری در حوزه زیرساختی 
و تولید مدل ها برای هوش مصنوعی نقش آفرینی 
می کند که باید نقش های سایر دستگاه ها نیز در 
پیشبرد هوش مصنوعی و رفع موانع آن در کشور 

مشخص شود.
دبیر شورای عالی فضای مجازی با اشاره به تحولی 
که با توسعه هوش مصنوعی در تولید محتوا ایجاد 
شده است، گفت: حجم محتوای تصویری که توسط 
یک سکو با استفاده از هوش مصنوعی در سه ماه 
نخست فعالیت خود تولید شده، بیش از یک میلیارد 
تصویر بوده است؛ در صورتی که اگر این رقم توسط 
هوش مصنوعی اتفاق نمی افتاد، تولید این حجم 
از تصویر در ساز و کار فضای سنتی به زمان بسیار 
زیادی نیاز داشت. این در حالی است که این اعداد در 
فاصله زمانی بسیار کمی به ۲ برابر نیز خواهند رسید؛ 
بنابراین اگر به ابزار هوش مصنوعی مجهز نشویم در 

ماراتن تولید محتوا عقب می افتیم.
وی ادامــه‌داد: هــوش مصنوعی مــی تواند از 
میــراث تاریخی، ملی، دینی و میــراث با قدمت 
ما محتــوای انبوه تولید کند کــه البته اقداماتی 
در این حــوزه با مجموعه های فرهنگی شــروع 
شــده و حمایت برای شــخصیت ســازی ایرانی 
 اسلامی برای مدل سازی در این حوزه انجام شده

 است که امیدواریم شاهد تسریع تولید محتوا در 
این حوزه باشیم.

آقامیری با بیان اینکه براســاس آمارها، هوش 
مصنوعی می تواند ۵۰ درصد بهره وری را افزایش 
داده و حــدود ۳۵ درصد کاهش هزینه با افزایش 
کیفیــت و جذابیت محتواهــا ایجاد کند، تصریح 
کرد: باید شاخص های ارزیابی هوش مصنوعی در 
سازمان ها بررسی شود تا در پایان سال گزارشی از 
رشد، کاهش خطا و میزان بهره وری در این حوزه 

را به دست آوریم.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

راهکارهایی برای عبور از بحران پیشنهاداتی برای دولت
  در حالی که شامخ کل اقتصاد ایران برای پنجمین ماه متوالی رکود را تجربه کرده 
است، اما فعالان اقتصادی به دنبال راهکارهایی برای احیای بازار هستند. بررسی‌ها 
نشان می‌دهد که اگرچه چالش‌هایی نظیر نوسانات ارزی و افزایش هزینه‌های تولید 
تداوم ناترازی‌‎ها، همچنان وجود دارند، اما فرصت‌های جدیدی نیز در افق قرار دارد 
که می‌تواند به بهبود وضعیت اقتصادی کمک کند.اقتصاد ایران در ســال 1403 و 
آغاز بهار 1404 با چالش‌های متعددی دست و پنجه نرم کرد. نوسانات ارزی، افزایش 
هزینه‌هــای تولید و کاهش قدرت خرید مصرف‌کنندگان از جمله موانع پیش روی 
فعالان اقتصادی بودند. با این حال، بررســی جدید مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی 
تهران نشــان می‌دهد که با وجود رکود ادامه‌دار، پتانسیل‌های بالقوه‌ای نیز در بازار 
وجود دارد.شــامخ کل اقتصاد در فروردین 1404 )تعدیل‌شده: 48.4( نشان‌دهنده 
ادامه رکود است، اما شامخ بخش صنعت با یک بهبود جزئی )شامخ صنعت: 50.8( 
روبه‌رو بوده که نشان می‌دهد برخی از واحدهای تولیدی با تدابیر مناسب، توانسته‌اند 
به شرایط بهتری دست یابند. این آمارها نشان می‌دهد که فعالان اقتصادی نه تنها 
به دنبال بقا هستند، بلکه در تلاشند تا با نوآوری و بهبود فرآیندها، موقعیت خود را 
تقویت کنند.از سوی دیگر، بررسی مؤلفه‌های اصلی شامخ کل اقتصاد نشان می‌دهد 
که میزان تولید و موجودی مواد اولیه بهبود یافته است. این امر می‌تواند نویدبخش 
افزایش فعالیت‌های اقتصادی در آینده نزدیک باشد. همچنین، با توجه به آغاز فصل 
جدید و برنامه‌ریزی‌های دولت برای حمایت از تولیدکنندگان و کاهش موانع، می‌توان 
انتظار داشــت که تحرکات مثبتی در بازار شکل گیرد.به طور کلی، اگرچه چالش‌ها 
همچنان وجود دارند، اما روحیه کارآفرینی و نوآوری در بین فعالان اقتصادی می‌تواند 
منجر به ایجاد فرصت‌های جدید و رونق بیشتر در سال جدید شود. با اتخاذ تدابیر 
مناسب و استفاده از ظرفیت‌های داخلی، می‌توان امیدوار بود که نبض اقتصاد ایران 

دوباره به تپش بیفتد و مسیر رشد و توسعه را طی کند.

  نگاهی به شامخ اقتصاد در فروردین 1404
بررســی مؤلفه‌های اصلی شامخ کل اقتصاد با در نظر گرفتن تعدیل فصلی نشان 
می‌دهد که از بین پنج مؤلفه، »میزان تولید محصول یا ارائه خدمات« و »موجودی 
مواد اولیه یا لوازم خریداری‌شــده« اندکی بهتر شده است )به‌ترتیب 50.3 و 50.2(. 
از ســوی دیگر، مؤلفه‌های »سرعت انجام و تحویل سفارش«، »میزان سفارش‌های 
جدید مشتریان« و »میزان استخدام و به‌کارگیری نیروی انسانی« نسبت به ماه قبل، 
بدتر شده است. این وضعیت، نشان‌دهنده عدم توازن در بخش‌های مختلف اقتصادی 

و نیاز به اتخاذ تدابیر مناسب برای بهبود وضعیت کلی است.

  نگاهی دقیق‌تر به شامخ صنعت
شــامخ صنعت در فروردین 1404 با وجود بهبود جزئی نســبت به ماه گذشته، 
همچنان با چالش‌های متعددی روبه‌رو اســت. محدودیــت در تأمین برق صنایع، 
چالش‌های تأمین مواد اولیه و افت صادرات از جمله مهم‌ترین عواملی هســتند که 
مانع از بهبود قابل توجه شامخ صنعت در اولین ماه سال‌جاری شده‌اند. علاوه بر این، 

کاهش تقاضا در بازار داخلی به دلیل تضعیف قدرت خرید نیز تأثیر بسزایی در این 
زمینه داشته است.

بررسی 12 زیربخش صنعت نشان می‌دهد که فعالیت‌ها در زیربخش‌های »سایر 
صنایــع«، »غذایی«، »چوب، کاغذ و مبلمان« و »فلزی« نســبت به ماه قبل بهبود 
یافته اســت. عدد شامخ برای زیربخش‌های »نســاجی« و »لاستیک و پلاستیک« 
کمی از 50 بالاتر اســت و می‌توان گفت نسبت به ماه قبل، تقریباً بدون تغییر بوده 
است. همچنین، وضعیت فعالیت‌ها در زیربخش‌های »ماشین‌سازی و لوازم خانگی«، 
»شیمیایی«، »وســایل نقلیه و قطعات وابسته«، »فرآورده‌های نفت و گاز«، »کانی 
غیر فلزی« و »پوشــاک و چرم« نســبت به ماه قبل، بدتر شده است. این تفاوت‌ها 
در عملکرد زیربخش‌های مختلف، نشان‌دهنده نیاز به اتخاذ رویکردهای تخصصی و 

هدفمند برای حمایت از صنایع مختلف است.

  دسته‌بندی مشکلات اصلی
فعالان اقتصادی در 13 ماه گذشته با مشکلات متعددی روبه‌رو بوده‌اند.

چالش‌های ارزی )تخصیص ارز و رفع تعهد ارزی(: یکی از پرتکرارترین مشکلات 
مطرح‌شده توسط فعالان اقتصادی، مسائل ارزی بوده است. تخصیص ارز و حواله و نیز 
رفع تعهد ارزی از جمله مواردی هستند که در بدتر شدن وضعیت فعالیت‌ها تأثیرگذار 
بوده‌اند.ناترازی انرژی )قطعی برق و گاز(: موضوع تأمین انرژی در طول سال 1403 با 
قطعی برق و گاز مشکلات زیادی را برای صنایع ایجاد کرد.افزایش هزینه‌های تولید: 
افزایش هزینه‌های مواد اولیه، دستمزد و سایر نهاده‌های تولید، رقابت‌پذیری بنگاه‌ها 
را کاهش داده است.کمبود منابع مالی: دسترسی محدود به تسهیلات بانکی و افزایش 
نرخ بهره، تأمین مالی را برای فعالان اقتصادی دشوار کرده است.کاهش قدرت خرید 
مصرف‌کنندگان: تضعیف قدرت خرید به دلیل تورم بالا، تقاضا برای کالاها و خدمات 

را کاهش داده و فروش بنگاه‌ها را تحت تأثیر قرار داده است.
مشــکلات تأمین مواد اولیه: کمبود و گرانی مواد اولیه، تولید را با مشکل مواجه 

کرده و هزینه‌های تولید را افزایش داده است.
مسائل مرتبط با نیروی انسانی: کمبود نیروی کار ماهر و افزایش هزینه‌های مرتبط 

با نیروی انسانی، از دیگر چالش‌های پیش روی فعالان اقتصادی است.

  راهکارهایی برای عبور از بحران پیشنهاداتی برای دولت
با توجه به وضعیت شــامخ و مشــکلاتی که فعالان اقتصادی طی ســال 1403 
و فروردیــن 1404 مطــرح کرده‌اند، ضرورت هماهنگی و اقدامات جدی از ســوی 

دستگاه‌های اجرایی مختلف برای رفع آنها احساس می‌شود.
ایجاد ثبات و بهبود شاخص‌های اقتصاد کلان: سیاست‌گذاری دولت باید به گونه‌ای 
باشــد که هر دو سوی عرضه و تقاضای اقتصاد را پوشش دهد. لازم است در سمت 
عرضه، فراهم کردن محیط مناســب برای سرمایه‌گذاری و کسب و کار و در بخش 
تقاضــا، مدیریت و کاهش نرخ تورم برای حفظ قدرت واقعی خرید مصرف‌کنندگان 
در دستور کار قرار گیرد.تسهیل فرآیندهای ارزی با اخذ نظرات فعالان اقتصادی: با 
تعامــل بین بانک مرکزی، گمرک و وزارت صنعت، معدن و تجارت، امور مربوط به 
»ارز« باید حل و فصل شود. اخذ نظرات فعالان اقتصادی برای بهبود رویه‌های این 
بخش، می‌تواند بخشــی از چالش‌های حوزه ارزی را در سال‌جاری مرتفع کند.رفع 
ناترازی انرژی: اقداماتی که در کاهش و رفع ناترازی انرژی اثرگذار هستند، می‌توانند 
در سال‌جاری، بخشی از مشکلات فعالان اقتصادی بویژه در زمینه تولید را بر طرف 
کنند.توسعه آموزش‌های حرفه‌ای برای تربیت نیروی انسانی ماهر: با مشارکت وزارت 
کار، رفاه و امور اجتماعی، آموزش‌های حرفه‌ای و مرتبط با صنعت باید گسترش یابد 

تا نیروی انسانی ماهر تربیت شود.

  امید به بهبود
اگرچــه وضعیت اقتصادی در ابتدای ســال 1404 چندان امیدوارکننده نبوده و 
بویژه با خاموشــی‌های زودرس پیچیده‌تر شــده، اما با اتخاذ سیاست‌های مناسب و 
هماهنگی بین دستگاه‌های اجرایی، می‌توان به بهبود شرایط امیدوار بود. رفع موانع 
پیش روی تولیدکنندگان، حمایت از صنایع داخلی و تلاش برای افزایش قدرت خرید 
مصرف‌کنندگان، از جمله اقداماتی هستند که می‌توانند در کوتاه‌مدت، تأثیر مثبتی 

بر اقتصاد کشور داشته باشند. 
امید است با تلاش و همدلی، بتوانیم شاهد رونق اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی 
مردم در سال‌های آینده باشیم.مهم‌ترین‌ اقدام در این‌ زمینه‌ سیاست‌گذاری‌ دولت‌ برای‌ 
ایجاد ثبات و بهبود شاخص‌های‌ اقتصاد کلان است‌ که‌ هر دو سوی‌ عرضه‌ و تقاضای‌ 
اقتصاد را پوشــش‌ می‌دهد. لازم است‌ در سمت‌ عرضه‌، فراهم‌ کردن محیط‌ مناسب‌ 
برای‌ ســرمایه‌گذاری‌ و کســب‌ و کار و در بخش‌ تقاضا، مدیریت‌ و کاهش‌ نرخ تورم 
برای‌ حفظ‌ قدرت واقعی‌ خرید مصرف کنندگان در دستور کار قرار بگیرد.همچنین‌ 
لازم است‌ با تعامل‌ بین‌ بانک‌ مرکزی‌، گمرک و وزارت صنعت‌، معدن و تجارت، امور 
مربوط به‌ »ارز« حل‌ و فصل‌ شود. یکی‌ از پرتکرارترین‌ مشکلات مطرح شده توسط‌ 
فعالان اقتصادی‌ در ســال ١٤٠٣ و اولین‌ ماه ســال‌جاری‌، مسائل‌ ارزی‌ بوده است‌. 
فعــالان اقتصادی‌ مواردی‌ همچون تخصیص‌ ارز و حواله‌ و نیز رفع‌ تعهد ارزی‌ را در 
بدتر شدن وضعیت‌ فعالیت‌ خود مؤثر دانسته‌اند. بنابراین‌ اخذ نظرات فعالان اقتصادی‌ 
برای‌ بهبود رویه‌های‌ این‌ بخش‌، پیشنهادی‌ است‌ که‌ می‌تواند بخشی‌ از چالش‌های‌ 

حوزه ارزی‌ را در سال‌جاری‌ مرتفع‌ کند.

 مذاکرات ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا از سال ۱۳۹۹ شروع شد و 
در دی ماه سال ۱۴۰۲ اولین موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران با این اتحادیه 
شامل کشورهای روسیه، ارمنســتان، قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس، 
طی مراسمی در حاشیه اجلاس سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سن 
پترزبورگ روسیه امضا شد. اما برای اجرایی شدن این موافقتنامه لازم بود 

سند نهایی تجارت آزاد در مجلس کشورها به تصویب برسد.
در نهایت با تصویب سند یاد شده، توافقنامه تجارت آزاد بین کشورهای 

اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران از ۲۵ اردیبهشت ماه امسال اجرایی شد. 
بر این اساس در حال حاضر حدود ۸۷ درصد کالاهای مبادله‌ای میان ایران 
و ۵ کشور عضو اتحادیه اقتصادی اورآسیا با تعرفه صفر مبادله می‌شود.

موســی آقائی - رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و ازبکستان - ، 
درباره تاثیر اجرایی شــدن موافقتنامه تجاری اوراسیا بر توسعه صادرات 
غیرنفتی در شــرایط تحریم، اظهار کرد: تحریم‌ها و موافقت‌نامه‌ها مانند 
هر چیز دیگر در دنیا دســت کم دو گونه اثرگذاری دارد؛ یکی تاثیر آن 

در بخش اجرا و عمل اســت و دیگری بار روانی و روانشناختی آن. به هر حال با 
توجه به تحریم‌های بانکی که خلاف ذات تجارت آزاد از ســوی ایالات متحده بر 
علیه ایران وضع شــده، امکان بهره‌برداری کامل از این موافقت‌نامه و البته سایر 

موافقتنامه‌ها در کوتاه مدت وجود نخواهد داشت.  
اما به گفته وی زمانی که تجار کشــورهای عضو میزان اثرگذاری موافقتنامه 
را بــر قیمت کالاهــای مد نظر خود مشــاهده می‌کنند، رقابتــی بودن قیمت 
کالای ایرانــی در کنــار کیفیــت آن، محرکی خواهد شــد که خــود تجار این 
 کشــورها بــرای دور زدن تحریم‌هــا بــه طــرف ایرانی کمک کنند یا دســت 

کم امیدواریم که این اتفاق بیفتد.  
آقائی با بیان اینکه سابقه تجاری ایران با کشورهای عضو اوراسیا، به ویژه روسیه 
و تحریم‌های وضع شده علیه این کشور نیز در امر دور زدن تحریم‌ها تاثیر خواهد 
داشت، تصریح کرد: در مجموع باید واقع بین بود و با توجه به تحریم‌ها و شرایط 
و قوانین بازگشت ارز به کشور نمی‌توان توقع بالا و غیر واقع بینانه در کوتاه مدت 
داشــت. ما پیش‌تر نیز در همکاری با اتحادیه اقتصادی اوراســیا شاهد اثر موانع 
تحریمی بوده‌ایم، این موارد در بریکس هم بر فعالیت‌های ما تاثیرگذار بوده است.

به گفته رئیس اتاق مشــترک بازرگانی ایران و ازبکســتان صحبت‌هایی نیز 
در خصوص اســتفاده از ارزی به جز دلار در مراودات تجاری با کشــورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا مطرح شده است. با توجه به ضعف پول ملی کشورهای 
عضو، تنها ارز قابل بررسی روبل روسیه بوده، اما با توجه به اینکه چنین اقدامی 
در جهان رواج ندارد کمک شــایانی به معاملات نخواهد کرد. در اصل زمانی که 
حتی برای تبادلات به روبل هم باید از ارز واسط دلار استفاده شود، این کار باعث 
ســختی قیمت گذاری شده و با توجه به اینکه در اصل دو بار تبدیل واحد پولی 

اتفاق می‌افتد به زیان تاجر ایرانی خواهد بود.  
آقائی در ادامه در پاســخ به ســوالی درباره پیش‌نیازهای اثرگذاری توافقنامه 
اوراســیا، اظهــار کرد: ابتدا باید نگاهمان را به امر تجــارت، مراودات اقتصادی و 
شخص تاجر عوض کنیم و بپذیریم که موظف هستیم تا امر تجارت را به واقع و 
بدون هیچ منتی برای جامعه تجاری تسهیل کنیم. بنابراین اولین جایی که باید 
روی آن دســت گذاشت قوانین و آیین نامه‌های مربوط به بازگشت ارز است. در 
حال حاضر مدل فعلی فشــار بسیاری بر جامعه تجاری می‌آورد و این موضوع از 
دغدغه‌های اصلی تجار است. بعد از آن با کمک بخش خصوصی می‌توان به سمت 

تقویت زیرساخت‌های حمل و نقل رفت.  
وی در پاســخ به ســوالی در باره صنایعی که برای ورود به بازار اوراسیا مزیت 
صادراتی دارند نیز گفت: به نظر می‌رسد اجرای توافقنامه اوراسیا سریع‌ترین تاثیر 
را بر افزایش صادرات کالاهای مربوط به صنایع پتروشیمی، فولادی و کشاورزی 
خواهد داشت که در این بازار مزیت صادراتی دارند. پیش‌تر نیز شاهد بوده‌ایم عمده 
تاثیرگذاری و البته عمده فعالیت تجاری ما با این کشورها حول محور کالاهای با 
تکنولوژی پایین‌تر یا با پیچیدگی کمتر بوده است. البته امیدواریم با برنامه‌ریزی 
و فعالیت همه ذینفعان این حوزه به ســمت افزایش تجارت با تکیه بر صادرات 

کالاهای با پیچیدگی بالا پیش برویم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/29
شماره : 1873

صندوق توسعه ملی عابر بانک دولت است ؟
یک کارشناس بانکی گفت: از صندوق توسعه ملی 110 میلیارد دلار برداشت شده 
و هیچ برنامه‌ای برای بازگشــت این منابع وجود ندارد و این وضعیت باعث شده که 

صندوقی که باید از نسل آینده حمایت کند با مشکل مواجه شود.
بــه گــزارش افق امروزرضــا محمــدی در بیســتمین کنفرانــس بین‌المللی 
در کــه  مالــی   - پولــی  ناتــرازی  میزگــرد  در  و  صنایــع   مهندســی 

 دانشــگاه علم و صنعتد برگزار شد اظهار داشــت:  امروز با ناترازی مواجه نیستیم، 
بلکه با کمبود مواجه‌ایم. ما در 5 یا 6 سال پیش با ناترازی روبه‌رو بودیم، اما اکنون 

با کمبود مواجه هستیم. 
عامــل اصلــی ایــن کمبودهــا ناتــرازی یــا کمبــود پولــی و مالی اســت 
کــه ریشــه در سیاســت‌ها و تصمیمــات قانونگذار، سیاســتگذار و دولــت دارد. 
بایــد سیاســت‌های پولــی را به‌گونــه‌ای تنظیــم کنــد کــه ایــن  دولــت 

 کمبودها رفع شود.
معاون ســرمایه‌گذاری و تأمین مالی صندوق توســعه ملی، داشت: عدم تأمین 

مالی در دهه گذشــته موجب شــده تــا امروز با ناتــرازی پولی و مالــی، ناترازی 
تجــاری و ناتــرازی انرژی مواجه شــویم. زیــرا 88 درصد تأمین مالی ما توســط 
بانک‌ها صورت می‌گیرد و تنها 12 درصد توســط ســرمایه‌گذاری خارجی و دیگر 

منابع تأمین می‌شــود. تســهیلات تکلیفی که بر عهده بانک‌ها گذاشــته شــده، 
باعث شــده تأمین مالی در ســنوات گذشــته صــورت نگیرد. عــدم تأمین مالی 
 موجب عدم توســعه شده و عدم توســعه هم باعث ایجاد کمبود انرژی شده است.

محمدی ادامه داد: مشــکل اصلی ما در کمبود پولی و مالی از سیاســتگذار و دولت 
است. عدم استقلال بانک مرکزی و رفتار دستوری آن با بانک‌ها باعث شده است که 
 در چند سال اخیر با مشکل تأمین مالی مواجه شویم و این مشکل به سایر حوزه‌های

 اقتصادی گسترش یابد.
وی بیان داشت: این ناترازی‌ها علت اصلی‌اش ناشی از سیاستگذاری غلط دولت و 
مجلس است. از بانک‌ها برداشت می‌شود و از صندوق توسعه ملی هم 110 میلیارد 
دلار برداشــت شده است. هیچ برنامه‌ای برای بازگشت این منابع وجود ندارد و این 
وضعیت باعث شده که صندوقی که باید از نسل آینده حمایت کند، امروز با کمبود 
نقدینگی مواجه شود. زیرا دولت‌های مختلف 110 میلیارد دلار از این منابع را برداشت 

کرده‌اند و این روند هم با سیاست‌های فعلی ادامه دارد.

 ایران با کشورهای 
عضو اوراسیا، به ویژه 
روسیه و تحریم‌های 
وضع شده علیه این 

کشور نیز در امر دور 
زدن تحریم‌ها تاثیر 

خواهد داشت.



بورس و بانک 
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ورشکستگی‌ بانک‌های خصوصی با اسم ناترازی

ابوالفضل حمیدی   |    نظام بانکی کشور از مسیر بانکداری به سمت بنگاه‌داری منحرف شده و به‌جای تأمین مالی بخش خصوصی 
واقعی، به یکی از عوامل اصلی تورم، رانت و اختلال در تخصیص منابع تبدیل شده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از تصویب طرح این وزارتخانه برای حمایت از محتوای فاخر در فضای مجازی از سوی شورای عالی فضای مجازی خبر داد و گفت: این موضوع باعث 
شکل گیری اقتصاد محتوا در کشور می شود.

ســید ســتار هاشــمی ، با اشاره به طرح این وزارتخانه برای حمایت از تولید محتوای فاخر در فضای مجازی اظهار داشت: این موضوع یکی از محورهایی بود که در زمان رای اعتماد به 
مجلس به عنوان برنامه های آینده وزارتخانه ارائه کردم.

وی ادامه داد: این پیشنهاد وزارت ارتباطات در شورای عالی فضای مجازی طرح شده و کلیات آن به تصویب رسیده است و در حال بررسی تدوین ساز و کار اجرایی آن هستیم.
هاشمی خاطرنشان کرد: پس از تدوین دستورالعمل‌ها و آیین نامه‌ها، شیوه و چگونگی انجام این طرح، یعنی حمایت از محتوای فاخر در فضای مجازی به اطلاع مردم خواهد رسید و 

این کار می تواند به شکل گیری اقتصاد محتوا در کشور کمک کند.
تصویب حمایت از تولیدات 
فاخر در فضای مجازی

   سوت‌زنان ماینرهای غیرمجاز ۸میلیارد 
تومان پاداش گرفتند

مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز شرکت 
تولید، انتقال و توزیع نیروی برق )توانیر( از پرداخت 
هشــت میلیارد تومان پاداش به معرفی‌کنندگان 

ماینرهای غیرمجاز خبر داد.
هادی ســفیدمو درباره مصرف بسیار بالای برق 
ماینرهای غیرمجاز، افزود: مصرف برق ماینرها حتی 

از مصرف کولرهای گازی هم بیشتر است.
وی گفت: ترموستات کولرهای گازی در اوقاتی 
از روز کولر را خاموش می‌کند، اما ماینر یک مصرف 
کننده مداوم است که فشــار زیادی به شبکه وارد 

می‌کند.
مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز توانیر 
با بیان اینکه ماینرهای غیرمجاز موجب آســیب به 
شبکه و وســایل برقی سایر مشترکان می‌شوند، از 
مکاتبه با قوه قضاییه برای جرم انگاری این ماینرها 

خبر داد.
سفیدمو خاطرنشان‌کرد: در حال حاضر با همکاری 
پلیس اقتصادی و سایر نهادهای انتظامی و امنیتی در 

حال مقابله با ماینرهای غیرمجاز هستیم.
وی بیان‌داشت: کشفیات ما در سال گذشته ۲ برابر 
سال پیش از آن بود و در فروردین امسال هم چهار 

برابر فروردین پارسال کشفیات داشتیم.
این مسئول توانیر اظهار داشت: هم وطنان می 
توانند از طریق ســامانه پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱ به ما 
اطلاع رســانی کنند و مطمئن باشند که اطلاعات 

آنان محرمانه باقی خواهد ماند.
مجری نظارت و ســاماندهی اســتخراج رمزارز 
شرکت توانیر خاطرنشان‌کرد: در حال حاضر به ازای 
معرفی هر ماینر غیرمجاز، یک میلیون تومان پاداش 
به هم وطنان پرداخت می شود. البته برنامه ما این 

است که مبلغ حق الکشف را افزایش دهیم.
 به‌تازگــی عباس علی‌آبادی وزیر نیــرو با ارائه 
آمارهایی از ســهم اســتخراج غیرمجاز رمز ارز در 
وقوع ناترازی افزود: من بــا فناوری رمزارز مخالف 
نیستم، حتی کارت‌های بانکی امروز نوعی رمزارز به 
حساب می‌آیند. اما آنچه من با آن مخالفم، گسترش 
غیرقانونی و غیرمجاز استخراج رمزارز در کشور است.

وی تصریح کــرد: ماینرهای غیرمجاز به‌صورت 
مخفیانــه افزایش پیدا کرده‌انــد و البته ما مصرف 
برق غیرعادی را از طریق فیدرها و دیســپاچینگ 

شناسایی می‌کنیم.
وزیر نیرو اظهارداشت: پدیده ماینینگ غیرمجاز 
یک دزدی است. این کار زشت و ناپسند است و باید 
با آن مقابله شــود. روزانه تعداد قابل توجهی ماینر 

غیرمجاز کشف می‌شود.
علی‌آبادی گفت: در ســال گذشته بیش از ۲۲۰ 
هزار دســتگاه ماینر کشف کردیم. هر ماینر مصرف 
برقی در حد یک کولر گازی دارد که به‌طور ۲۴ ساعته 
کار می‌کند؛ یعنی حدود ۲ کیلووات. ما فقط در این 
بخش نزدیک به یک‌هزار مگاوات برق کشف کرده‌ایم.

وزیر نیــرو افزود: از رســانه‌ها و مردم خواهش 
می‌کنم در بیان این مساله دقت کنند. این رفتارها 
فرهنگ ما را تهدید می‌کند. ما ملتی هستیم با تمدن 
که باید بدانیم اســتخراج غیرمجار رمز ارز، دزدی 
و به عبارتی دســت کردن در جیب دیگران است. 
مبارزه ما با این پدیده تا اینجا موفق بوده اســت و 
با همکاری مردم، اطلاع‌رســانی و همراهی نهادها 

ادامه خواهد یافت.
وی افــزود: اگــر مردم مورد مشــکوکی دیدند 
می‌توانند با وزارت نیرو تماس بگیرند. شرکت‌های 
توزیع در تمام اســتان‌ها موظف‌اند رسیدگی کنند. 
اگر هم گزارشی رســید و رسیدگی نشد، حتماً به 

ما اطلاع دهند.
علی‌آبــادی از مردم خواســت گزارش‌ها درباره 
ماینرها و مــزارع غیرمجاز اســتخراج رمزارز را به 

سرشماره پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱ ارسال کنند.

  بیت‌کوین طلا را قربانی می‌کند
 بانک جی‌پی‌مورگان‌چیــس آمریکا در تازه 
تریــن تحلیــل خود پیــش بینی کــرد که ارز 
 دیجیتال بیت کوین در ســال جــاری میلادی
 عملکرد بهتری نسبت به طلا خواهد داشت و از 

آن پیشی خواهد گرفت.
 بیت‌کوین در سال جاری میلادی به واسطه 
نوسانات قیمتی شدید، بار دیگر در کانون توجهات 
قرار گرفته؛ اتفاقی که با حمله دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری آمریکا به نظم تجارت جهانی از طریق 
اعمال تعرفه‌ که به پیش‌بینی‌های هیجانی درباره 
فروپاشی کامل دلار دامن زده، تلاقی کرده است.

بیت‌کوین بار دیگــر کانال یک‌صد هزار دلار 
را پــس گرفت و به‌رغم هشــدار چراغ‌ خاموش 
شرکت خدمات مالی »بلک‌راک«، از سطح ۱۰۰ 
هزار دلار که ســرمایه‌گذاران به دقت آن را زیر 
نظر داشــتند نیز عبور کرد.و حالا، در حالی که 
ســوداگران بازار رمزارز خود را بــرای ضربه‌ای 
طوفانی بــه قیمت بیت‌کوین آمــاده می‌کنند، 
تحلیلگــران جی‌پی‌مورگان بــا جهش از طلا به 
بیت‌کویــن، پیش‌بینی کرده‌انــد که قیمت این 
رمزارز محبوب در ادامه سال جاری، گوی سبقت 
را از طــا خواهــد ربود.تحلیلگران این بانک که 
مدیریت اجرایی آن برعهده نیکلاس پانیگرتزوغلو 
اســت، در یادداشتی نوشته‌اند: حد فاصل اواسط 
فوریــه و اواســط آوریل، طلا بــه قیمت قربانی 
کردن بیت‌کوین روندی صعودی گرفت در حالی 
 که در ســه هفته گذشته، شاهد روندی معکوس 
بوده‌ایم و این یعنی،‌ بیت‌کوین روند صعودی در 

پیش گرفته است.

دغدغه جدید تجار؛ بی‌نظمی سیستمی و بازگشت امضای طلایی
 سامانه جامع تجارت به‌عنوان درگاه اصلی مدیریت فرآیندهای تجارت خارجی کشور، 
در سال‌های اخیر با هدف مقابله با فساد، حذف امضاهای طلایی و شفاف‌سازی زنجیره 
واردات تا توزیع کالا طراحی و راه‌اندازی شــد. اما فعالان اقتصادی و کارشناسان حوزه 
تجارت، از عملکرد این سامانه گلایه‌مندند و معتقدند کارایی آن به شدت زیر سوال رفته 
اســت.کاربران از کندی و ناپایداری سامانه، به‌ویژه در ساعات پرترافیک، شکایت دارند. 
رابط کاربری پیچیده و غیرکاربرپسند نیز یکی دیگر از مشکلات تکراری است. بسیاری 
از بازرگانان ناچار به اســتفاده از واسطه‌هایی برای ثبت سفارش شده‌اند، امری که خود 

منجر به افزایش هزینه و شکل‌گیری مجدد رانت شده است.

  توقف ثبت سفارش؛ دغدغه جدی فعالان اقتصادی
علی شــریعتی، عضو اتاق بازرگانی تهران در این خصوص به خبرنگار مهر می‌گوید: 
در حال حاضر این مســئله به یکی از اصلی‌تریــن دغدغه‌های فعالان اقتصادی تبدیل 
شده است. اگر امروز با ده بازرگان صحبت کنید، خواهید شنید که روند ثبت سفارش 

متوقف شده است.
او تصریح می‌کند: در بازدید اخیر رئیس‌جمهور و وزرا از گمرکات، آن‌ها با حجم انبوهی 
از کالاهای دپو شده مواجه شدند. این سوال به‌درستی از سوی خود رئیس‌جمهور مطرح 
شد که آیا منطقی است میلیاردها تومان سرمایه مردم، شامل مواد اولیه و کالاهای واسط 

تولید، پشت درهای گمرک معطل بماند؟
شریعتی با تأکید بر اینکه عمده کالاهای متوقف‌شده نیاز صنایع هستند، می‌گوید: 
چه مواد اولیه، چه کالاهای اساسی یا واسط، همگی نقش حیاتی در زنجیره تولید دارند. 
در شرایطی که کشور با تحریم، محدودیت‌های ارزی و فشارهای اقتصادی مواجه است، 

هر روز تأخیر در ترخیص، هزینه مضاعفی بر دوش تولیدکننده می‌گذارد.

 بی‌نظمی سیستمی و بازگشت امضای طلایی
او علت بخشــی از مشــکلات را در تغییرات ســاختاری اخیر دانست و توضیح داد: 

در گذشــته، سازمان توســعه تجارت به‌عنوان متولی اصلی ثبت سفارش، نقش فعال و 
پاسخ‌گو داشت. اما امروز بسیاری از اختیارات از بدنه رسمی سازمان گرفته و به حلقه‌ای 
از مشــاوران واگذار شــده که نه شفاف‌اند و نه پاسخ‌گو. نتیجه آن، بی‌نظمی گسترده و 

بازگشت پدیده‌هایی مانند »امضای طلایی« است.
شریعتی با انتقاد از تضعیف ســامانه‌های سیستمی می‌افزاید: فرآیند ثبت سفارش 
زمانی شــفاف و مبتنی بر ســامانه بود، اما اکنون تصمیم‌گیری‌ها به‌صورت شخصی و 
سلیقه‌ای انجام می‌شود؛ یعنی بازگشت به دوره‌ای که لابی، آشنا و رانت تعیین‌کننده بود.

او می‌گوید: سامانه جامع تجارت یک ابزار است، نه مقصر اصلی. این‌که امروز بگوییم 
ســامانه عامل همه اختلالات اســت، فرافکنی است. مشکل آن‌جاست که سازوکارهای 
سیســتمی کنار گذاشته شــده و تصمیم‌گیری‌ها به افراد محدود و غیرپاسخ‌گو سپرده 

شده‌اند.

  هم‌افزایی ناموفق سامانه‌ها و کندی عملکرد
از ســوی دیگر، گزارش‌ها حاکی از آن است که اتصال ناقص سامانه جامع تجارت با 

سامانه‌های موازی نظیر گمرک، بانک مرکزی، سامانه انبارها و سامانه حمل‌ونقل، موجب 
شده تبادل داده‌ها با اختلال همراه شود. همین مسئله بسیاری از بازرگانان را با تأخیر، 

دوباره‌کاری و تضاد اطلاعات مواجه کرده است.
یکی از بازرگانان واردکننده کالاهای صنعتی در این‌باره می‌گوید: ثبت ســفارش ما 
در ســامانه گاهی اوقات تا مدت‌ها در وضعیت »بررسی در دستگاه« باقی می‌ماند. هیچ 

توضیحی هم درباره علت توقف وجود ندارد. پیام‌های خطا هم بسیار مبهم‌اند.

  تجربه کاربری ضعیف، پشتیبانی ناکارآمد
همچنین نکته دیگر آنکه سامانه با انتقادات گسترده‌ای در زمینه طراحی رابط کاربری، 
پیام‌های خطای نامفهوم و نبود پشتیبانی پاسخ‌گو مواجه است. این ضعف‌ها باعث شده 
بسیاری از کاربران برای انجام فرایندهای ساده نیز نیازمند واسطه و مشاور باشند؛ امری 

که در تضاد با فلسفه شفافیت و دسترسی آزاد است.
اصغر اخوان‌مقدم، رئیس کمیسیون بهبود محیط کسب‌وکار اتاق ایران در این خصوص 
می‌گوید: اختلالات و ایرادهای فنی و اجرایی این سامانه، روند صادرات و واردات را نه‌تنها 
تسهیل نکرده، بلکه با ایجاد وقفه‌های طولانی، باعث رسوب کالاها در بنادر و گمرک‌ها 
شــده اســت. این وضعیت به‌ویژه در حادثه اخیر بندر شهید رجایی نمود پیدا کرد که 

خسارات مالی و حتی جانی در پی داشت.
 اگرچه هدف از ایجاد سامانه جامع تجارت، حذف رانت، تسهیل فرآیندها و شفاف‌سازی 
زنجیره تأمین بود، اما شواهد میدانی و اظهارات فعالان اقتصادی نشان می‌دهد که این 
ســامانه در وضعیت فعلی نه‌تنها به اهداف خود نرســیده، بلکه به ابزاری ناکارآمد در 

بوروکراسی تجاری بدل شده است.
بازگشت پدیده »امضای طلایی« در قالب تصمیمات شخصی و غیرسیستمی، تهدیدی 
جدی برای اعتماد عمومی به ساختارهای رسمی کشور است. به باور کارشناسان، بازگشت 
به شفافیت، اتکا به سامانه‌های رسمی و حذف تصمیم‌گیری‌های سلیقه‌ای، گام نخست 

در مسیر اصلاح این ساختار بحران‌زده است.

 ۵ بانک و مؤسسه مالی و اعتباری خصوصی در کشور، طبق آخرین صورت‌های مالی ۹ ماهه منتهی به آذر ۱۴۰۳، مجموعاً 
با ۶۲۴ هزار میلیارد تومان زیان انباشته مواجه‌اند؛ زیانی که به‌طور متوسط، ۲۵ درصد آن تنها در همین دوره ۹ ماهه رقم خورده 
است. این وضعیت، بار دیگر پرسش‌هایی جدی درباره آینده فعالیت این بانک‌ها و ضرورت اصلاح ساختاری آن‌ها مطرح می‌سازد. 
آیا تداوم فعالیت این نهادها به صلاح اقتصاد کشور است یا باید فرآیند اصلاح ساختاری، ادغام یا حتی برچیدن آن‌ها در دستور 

کار قرار گیرد؟
فرشاد پرویزیان، اقتصاددان، نایب‌رئیس انجمن اقتصاد ایران و استاد دانشگاه، ، ضمن بررسی عملکرد بانک‌های خصوصی در 

ایران با انتقاد نظام بانکی کشور، از فقدان معیارهای مرسوم بانکی و گسترش ناکارآمدی‌های ساختاری سخن گفت.

 ربانک‌های ایرانی از مسیر بانکداری منحرف شده‌اند
پرویزیان در ابتدا با انتقاد شــدید از رفتار بانک‌ها با بیان اینکه بانک‌های ایرانی خارج از اســتانداردهای جهانی عمل می‌کنند 
گفت: در هیچ جای دنیا هیچ بانکی اجازه ندارد خودش به خودش وام بدهد یا منابعی که خلق می‌کند را برای بنگاه‌داری و ساخت 
مجتمع‌های تجاری صرف کند. اما در ایران شاهد آن هستیم که بانک‌ها بخش بزرگی از نقدینگی کشور را ایجاد می‌کنند و سپس 

از همان منابع برای پروژه‌هایی استفاده می‌کنند و به خودشان وام می‌دهند که فاقد توجیه اقتصادی هستند.
او با بیان مثالی روشن ادامه داد: هیچ جای دنیا بانک نمی‌رود ۲۵ درصد نقدینگی کل کشور را خلق کند و بعد با آن بزرگ‌ترین 
مجتمع تجاری کشور را بسازد که در نهایت روی دستش بماند و معلوم نباشد آن را به چه کسی می‌توان فروخت. هیچ کجای 

دنیا بانک ۸.۹ همت به زیرمجموعه‌های خودش وام نمی‌دهد و بعد نتواند آن را وصول کند.
وی تاکید کرد: خلق ۲۵ درصد نقدینگی کشور توسط تنها یک بانک و استفاده از این منابع برای احداث بزرگ‌ترین مجتمع 

تجاری، که حالا روی دست خود بانک مانده، نمادی روشن از انحراف وظیفه بانکداری به سمت بنگاه‌داری است.

 از بنگاه‌داری بجای بانکداری تا پدیده »Crowding Out« در اقتصاد توسط دولت
پرویزیــان بــا تأکید بر اینکه کار بانک »تجهیز و تخصیص بهینه منابع« اســت، ضمن انتقاد از حضــور پررنگ بانک‌ها در 
عرصه‌هــای خارج از مأموریت اصلی‌شــان تصریح کرد: در همه جای دنیا بانک، بانکــداری می‌کند لذا وقتی بانکی از مأموریت 
 اصلی خود منحرف شــده و وارد بنگاه‌داری می‌شــود، نه‌تنها بهره‌وری کاهش می‌یابد، بلکه یک »Crowding Out« عظیم نیز

 در اقتصاد اتفاق می‌افتد.
او در توضیح این پدیده گفت: زمانی‌که بانک بخش بزرگی از منابع را صرف پروژه‌های متعلق به خود یا نهادهای خاص دولتی 
و شبه‌دولتی می‌کند، بخش خصوصی واقعی از دسترسی به منابع محروم می‌شود که نتیجه آن، تخصیص غیربهینه منابع و مختل 
شدن سازوکار بازار است.این استاد اقتصاد توضیح داد: زمانی‌که یک مجموعه اقدامات وسیع و گسترده در یک حوزه مشخص انجام 
می‌شود و این اقدامات چنان اثرگذاری بالایی دارند که نظم و تعادل سایر بخش‌ها را تحت تأثیر قرار می‌دهند، عملاً امکان فعالیت 
متوازن از دیگر بازیگران گرفته می‌شــود. به‌طور نمونه، وقتی حدود ۸۰ درصد اقتصاد کشــور در اختیار دولت قرار دارد، یا عمده 
منابع در اختیار شرکت‌های دولتی یا شبه‌دولتی است، طبیعی است که فضای کافی و رقابتی برای فعالیت مؤثر بخش خصوصی 
باقی نمی‌ماند. در چنین شرایطی، سهم محدود ۲۰ درصدی بخش خصوصی در عمل نمی‌تواند نقشی جدی و مؤثر در اقتصاد 

ایفا کند، چرا که عرصه فعالیت پیشاپیش در انحصار بخش‌های وابسته به دولت قرار گرفته است.

  وقتی بانک‌ها از ارزیابی طرح‌ها عبور می‌کنند
وی با بیان اینکه وظیفه اصلی بانک‌ها در نظام‌های اقتصادی دنیا، ارزیابی و اعتبارسنجی طرح‌های سرمایه‌گذاری است گفت: 
بانک‌ها منابع مالی را جذب می‌کنند و از طریق ساختارهای تخصصی خود – از جمله واحد ارزیابی طرح‌ها و سرمایه‌گذاری‌ها – به 
بررسی دقیق پروژه‌ها می‌پردازند. در نتیجه این فرایند، تنها طرح‌هایی که از نظر سودآوری و قابلیت اطمینان در سطح قابل قبولی 
قرار دارند، موفق به دریافت تسهیلات می‌شوند.این اقتصاددان توضیح داد: اگرچه در این مسیر ممکن است برخی طرح‌ها به دلایل 
مختلف از جمله ریسک‌های پیش‌بینی‌نشده با شکست مواجه شوند، اما در مجموع، سود حاصل از طرح‌های موفق می‌تواند زیان 
طرح‌های شکست‌خورده را جبران کند و آنچه در نهایت رقم می‌خورد، نوعی تخصیص بهینه منابع است؛ مفهومی که در ادبیات 
اقتصادی به‌عنوان »بهینه‌سازی تخصیص منابع« شناخته می‌شود. در چنین شرایطی، منابع مالی به سمت پروژه‌هایی هدایت 
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زمانی‌که بانک بخش 
بزرگی از منابع را صرف 

پروژه‌های متعلق به 
خود یا نهادهای خاص 

دولتی و شبه‌دولتی 
می‌کند، بخش خصوصی 

واقعی از دسترسی به 
منابع محروم می‌شود 

که نتیجه آن، تخصیص 
غیربهینه منابع و مختل 

شدن سازوکار بازار 
است.این استاد اقتصاد 

توضیح داد: زمانی‌که 
یک مجموعه اقدامات 

وسیع و گسترده در یک 
حوزه مشخص انجام 

می‌شود و این اقدامات 
چنان اثرگذاری بالایی 
دارند که نظم و تعادل 
سایر بخش‌ها را تحت 

تأثیر قرار می‌دهند، عملًا 
امکان فعالیت متوازن 

از دیگر بازیگران گرفته 
می‌شود.

می‌شوند که واقعاً از ظرفیت سودآوری برخوردارند و می‌توانند ارزش‌افزوده واقعی برای اقتصاد ایجاد کنند. 
این فرآیند، نقش کلیدی بانک‌ها را در هدایت هدفمند منابع و کاهش اتلاف سرمایه برجسته می‌کند.

پرویزیان در ادامه با اشاره به ضعف ساختارهای ارزیابی در بانک‌های کشور گفت: بر خلاف نظام‌های 
بانکی توسعه‌یافته که بخشی به‌نام ارزیابی طرح‌ها در آن‌ها وجود دارد که وظیفه‌اش تحلیل دقیق بازدهی 
اقتصادی پروژه‌هاست، در ایران، زمانی که بانک خودش و زیرمجموعه‌هایش وام می‌دهد، مشخص است 
که دیگر خبری از ارزیابی حرفه‌ای طرح‌ها نیست و چون همان بانک هم‌زمان هم ارزیاب و هم مجری 
اســت در نتیجه ممکن است بدون ارزیابی تخصصی، تخصیص منابع به طرح‌های غیرسودآور سرازیر 

شده و بهره‌وری از بین برود.
نایب‌رئیس انجمن اقتصاد ایران با اشــاره به اعطای وام‌های کلان از ســوی بانک‌ها به خودشــان، 
تأکیــد کرد: وقتــی یک بانک به خودش ۸.۹ همت وام می‌دهــد و در بازپرداخت آن ناتوان می‌ماند، 
چگونه می‌توان انتظار داشــت که منابع بانکی به‌درســتی مدیریت شــوند؟ در چنین ساختاری، نه 
 تنها ارزیابی دقیقی از ســودآوری پروژه‌ها انجام نمی‌شــود، بلکه مفهوم تخصیص بهینه منابع به‌کلی

 مخدوش می‌شود.

 تکالیف سیاسی، زیان‌های اقتصادی‌؛ ضربه دوم به نظام ارزیابی و تخصیص بهینه منابع 
بانکی با تسهیلات تکلیفی

پرویزیان در نقد سیاست‌های تسهیلات تکلیفی بانک‌ها، بخشی از بحران امروز نظام بانکی را ناشی 
از مداخلات سیاست‌گذار دانست و با اشاره به نقش دولت و مجلس در تحمیل تسهیلات تکلیفی به 
نظام بانکی اظهار کرد: تصور کنید به یک بانک بگوییم که موظف اســت بخشــی از منابع خود را در 
قالب تسهیلات تکلیفی به پروژه‌های خاص اختصاص دهد که سودآوری مشخصی ندارد و حتی ممکن 
است اساساً سودآور نباشند. در چنین شرایطی، عملًا در همان نقطه شروع، مکانیزم تخصیص بهینه 
منابع از بین می‌رود؛ چراکه منابع به سمت طرح‌هایی هدایت می‌شود که اساساً فاقد توجیه اقتصادی 

و سودآوری هستند.
وی افزود: وقتی یک بانک مجبور به ســرمایه‌گذاری در طرح‌های غیرســودآور شود، نتیجه‌ای جز 
زیان‌دهی و ورشکستگی نخواهد داشت، چرا که این تسهیلات بازنمی‌گردد و بانک متضرر می‌شود. اما 
پرسش مهم اینجاست که مسئولیت این زیان متوجه چه نهادی است؟ پاسخ روشن است: بانک، چرا 

که هیچ‌یک از نهادهای تکلیف‌گذار پاسخگوی این زیان‌ها نیستند.
پرویزیان ادامه داد: این در حالی است که الزام به پرداخت تسهیلات تکلیفی، معمولاً از سوی نهادهایی 
همچون مجلس و دولت تحمیل می‌شود. اما آیا پس از بروز خسارت، کسی پاسخگو خواهد بود؟ باید 
گفت نه تنها پاسخگویی وجود ندارد، بلکه همان مقاماتی که این تکالیف را تعیین کرده‌اند، بعدها از آن 
به عنوان یک دستاورد تبلیغاتی یاد می‌کنند. نماینده مجلس یا مسئول دولتی، در نطق‌های انتخاباتی 
از ایجاد اشتغال و توسعه منطقه مورد نظر سخن می‌گوید و در گزارش عملکرد خود اعلام می‌کند که 
فلان میزان اعتبار به فلان کارخانه یا طرح تخصیص داده و این میزان اشــتغال ایجاد کرده اســت. در 

حالی‌که نه از بازگشت منابع خبری هست و نه از اثربخشی واقعی این اقدامات.
او تأکید کرد: در واقع، تســهیلات تکلیفی تبدیل به ابزاری پوپولیستی شده‌اند برای آن‌که عده‌ای 
در قالب اقدامات عام‌پســند، برای خود مشــروعیت سیاسی بسازند. در خوش‌بینانه‌ترین حالت، اعلام 
می‌کنند که بر اساس تشخیص و صلاحدید خود، این تصمیمات را به نیت بهبود شرایط اتخاذ کرده‌اند. 
اما جای این پرسش باقی است که خروجی این صلاحدیدها چه بوده و این نوع مداخلات تا به امروز 

چه سرانجامی داشته‌اند؟
وی افزود: نماینده‌ای که برای منطقه خود و با اهداف تبلیغاتی، تسهیلاتی را به کارخانه‌ای زیان‌ده 
اختصــاص می‌دهد، بعداً آن را به‌عنوان دســتاورد به مردم معرفی می‌کند؛ بی‌آنکه توجهی به تبعات 

اقتصادی این تصمیم داشته باشد.

  اختلال در نظام تخصیص بهینه منابع با تخصیص بدون ارزیابی
نایب‌رئیس انجمن اقتصاد ایران در ادامه نقد خود به سازوکارهای نادرست تخصیص منابع بانکی گفت: 
بخش دیگر ماجرا همانطور که اشاره کردم، آنجاست که وقتی یک بانک اقدام به وام‌دادن به شرکت‌ها 
یا نهادهای وابسته به خودش می‌کند، آیا واقعاً همان سخت‌گیری‌ها و ارزیابی‌های دقیق اقتصادی که 
برای سایر متقاضیان در نظر می‌گیرد را رعایت می‌کند؟ قطعاً خیر. پس در این حالت نیز، تخصیص 
بهینه منابع عملًا از کار می‌افتد و بخش بزرگی از منابع بانکی به سمت پروژه‌هایی می‌رود که از منظر 
اقتصادی فاقد توجیه یا بازدهی کافی هستند و این فرآیند به‌مرور، رابطه مبادله در اقتصاد را بر هم می‌زند.

وی ادامه داد: در یک نظام اقتصادی کارآمد، تخصیص بهینه منابع به این معناست که بانک‌ها باید 
تســهیلات را به طرح‌هایی اختصاص دهند که بالاترین نرخ بازدهی را دارند. یعنی ابتدا پروژه‌هایی با 
ســودآوری بالا در اولویت قرار می‌گیرند و به‌ترتیب، تا جایی که منابع اجازه می‌دهد، به طرح‌هایی با 
سودآوری کمتر هم تخصیص می‌یابد. به‌عنوان مثال، اگر طرحی نرخ سود ۱۵ درصد دارد، در اولویت اول 
قرار می‌گیرد، و اگر منابعی باقی ماند به طرحی با ۱۰ درصد سود اختصاص داده می‌شود. اما وقتی نرخ 
بازدهی طرحی به ۵ یا ۴ درصد برسد- یا حتی زیان‌ده باشد - دیگر نباید تسهیلاتی به آن تعلق گیرد. 
این منطق باعث می‌شود بهره‌وری در اقتصاد شکل بگیرد و رابطه مبادله میان عوامل اقتصادی برقرار بماند.

پرویزیــان با انتقاد از رفتارهای مداخله‌گرایانه بانک‌ها در حمایت از شــرکت‌های وابســته افزود: 
بدیهی اســت وقتی بانک‌هــا منابع را به خود یا زیرمجموعه‌هایشــان تخصیــص می‌دهند و اصول 
ارزیابــی اقتصادی را کنــار می‌گذارند، نه‌تنها تخصیــص بهینه از میان مــی‌رود، بلکه کارآمدترین 
 نقــش بانــک در اقتصــاد مدرن نیز نابود می‌شــود. در واقــع، بانک دیگر به‌جــای ایفای نقش یک 
نهاد مالی تخصصی در ارزیابی و هدایت منابع، به ابزار دســتوری و رانتی تبدیل می‌شــود که کارکرد 

اصلی‌اش را از دست داده است.

  بانک یا بنگاه؟ وقتی ابزار پیشــرفته اقتصاد در نبود نظارت به سلاحی مخرب تبدیل 
می‌شود

این اقتصاددان با تأکید بر اهمیت نظام بانکی در ساختار اقتصادی کشورها با لحنی هشدارآمیز گفت: 
بانک، به معنای واقعی کلمه، پیشرفته‌ترین ابزار اقتصادی دنیای مدرن است. اما وقتی بانک از وظیفه 
اصلی خود، یعنی بانکداری، خارج می‌شــود و به سمت بنگاه‌داری می‌رود، در واقع پیشرفته‌ترین ابزار 
اقتصادی را به پیشرفته‌ترین سلاح مخرب اقتصاد تبدیل کرده‌ایم. این انحراف از مأموریت اصلی بانک، 

می‌تواند آسیب‌های جبران‌ناپذیری به پیکره اقتصادی کشور وارد کند.
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کشاورزی 

شهید رئیسی الگوی 
حکمرانی بر پایه محبت و 

مردم‌باوری بود

کریم حسن پور    |  شرکت کنندگان در نشست »پیوست عدالت« بخش مسکن را نیازمند تشکیل ستاد واحد برای اقدام مشترک دانستند تا بخش مسکن 
به خوبی بتواند در نقش یک بازار برای دهک های بالای درآمدی و هم یک نقش حمایتگرانه برای دهک های پایین درآمدی داشته باشد.

مسکن یک نقش حمایتگرانه برای دهک های پایین دارد 

   برگزاری دومین جلسه کارگروه حمایت از تولید 
و نظارت بر گردش کالا در سطح عرضه

ســید محمد جواد عرفان فر /یزد ؛دومین جلسه 
کارگــروه حمایت از تولید و نظــارت بر گردش کالا 
در ســطح عرضه، با حضور نمایندگان کمیســیون 
برنامه‌ریــزی، هماهنگــی و مبــارزه بــا قاچاق کالا 
و ارز اســتان، نهادهــای نظارتــی، پلیــس امنیت 
اقتصــادی، اداره کل تعزیــرات حکومتــی، اتــاق 
 اصنــاف، اتحادیه لــوازم یدکی و دبیــری اداره کل 

صمت استان یزد برگزار شد.
این جلســه بــا هــدف تقویــت هماهنگی بین 
دســتگاه‌های اجرایــی و هم‌افزایی بــرای نظارت و 
ســاماندهی وضعیت فروشندگان عمده و خرده لوازم 
یدکی خودرو تشــکیل شد. بررســی روند پیشرفت 
مصوبات جلســه قبل، ارائــه راهکارهای عملی برای 
کاهش تخلفاتی همچون عرضه کالای قاچاق، فروش 
قطعــات تقلبی، تداخل صنفی و ارتقاء شــفافیت در 
سامانه جامع انبارها و مراکز نگهداری کالا از محورهای 

اصلی این نشست بود.
همچنیــن، گــزارش اجــرای طــرح نظارتــی 
ویــژه لوازم یدکی در جلســه ارائه و مورد بررســی 
قــرار گرفــت. در پایــان جلســه، پنــج مصوبــه 
در راســتای حمایــت همزمــان از تولیدکنندگان، 
 عرضه‌کننــدگان متعهــد و مصرف‌کننــدگان، بــه

 تصویب اعضای کارگروه رسید.

  پايان تردد موتورســيکلت هاي سنگين 
قاچاق در اراک

جانشــين فرماندهي انتظامي شهرستان اراک از 
شناسايي و توقيف دو دستگاه موتورسيکلت سنگين 
قاچاق با تلاش مأموران يگان امداد اين شهرســتان 

خبر داد.
به گزارش خبرگزاري پليس، ســرهنگ »محسن 
رضايي« در تشــريح اين خبر بيان داشــت: مأموران 
انتظامي شهرســتان اراک، در هنگام گشــت زني در 
سطح حوزه اســتحفاظي، دو دستگاه موتورسيکلت 
سنگين 1300 سي سي و 400  سي سي فاقد پلاک، 
كه باعث سلب آرامش و آسايش شهروندان شده بود 
را توقيف و ضمــن هماهنگي با مرجع قضائي جهت 
بررســي به مقر انتظامي منتقل شد که طي بررسي و 
استعلامات صورت گرفته مشخص شد موتورسيکلت 

مذکور قاچاق و فاقد مدارک قانوني مي باشد.
وي خاطرنشان کرد: ارزش تقريبي اين موتورسيکلت 
توقيفي از سوي کارشناسان 8 ميليارد ريال تعيين شده 
است.جانشين فرماندهي انتظامي شهرستان اراک در 
پايان با تأکيد بر برخورد قاطع و بدون اغماض پليس 
با هنجار شــکنان و برهم زننــدگان آرامش عمومي 
مردم در سطح جامعه افزود: راكب موتور سكيلت، به 
علت تردد غير قانوني با موتور سكيلت قاچاق و ايجاد 
آلودگي صوتي و مزاحمت براي شهروندان، با تشکيل 

پرونده به مراجع قضائي معرفي شدند.

 بازدید معاون عمرانی اســتاندار بوشهر از 
پروژه احداث آب‌شیرین‌کن‌های دیر و بنک 

علی بردستانی در بازدید شــاپور رجایی، معاون 
عمرانی اســتاندار بوشهر از آب شیرین‌کن‌های دیر و 
بنک اظهار کرد: آب‌شیرین‌کن دیر با ظرفیت ۳۷۵۰ 
مترمکعب در شــبانه‌روز توسط شــرکت توسعه آب 
لیان مپنا در حال اجراســت و در تلاش هســتیم با 
پیگیری‌های مکرر و رفع موانع و چالشهای سرمایه گذار 
، در اسرع وقت وارد مدار بهره‌برداری گردد. سرپرست 
شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر گفت: این پروژه 
جمعیتی معادل ۱۲ هزار نفر را زیر پوشش قرار می‌دهد 
و در این طرح، علاوه بر اجرای ۵.۵ کیلومتر خط انتقال 
آب، بیــش از ۱۰ کیلومتر خط انتقال برق نیز ایجاد 
می‌شود. بردســتانی بیان کرد: پروژه آب شیرین‌کن 
بنک شهرســتان کنگان نیز بدر حال حاضر با حدود 
۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی با سرمایه گذاری شرکت 
راد نیروی کرمان در حال ساخت میباشد و براساس 
برنامه زمانبندی ،مهرماه امسال به بهره‌برداری برسد. 
وی افزود: پروژه‌ آب شــیرین‌کن‌های دیر و بنک در 
راستای سیاست‌های دولت در توسعه زیرساخت‌های 
آب‌رســانی در مناطق کم‌آب اســتان بوشــهر انجام 
می‌شــود و نقش مؤثری در ارتقای شاخص‌های رفاه 
عمومی و بهداشت خواهد داشت. بردستانی بیان کرد: 
با بهره‌برداری از این پروژه‌ها، وابستگی دیر و بنک به 
منابع آبی خارج از شهرستان کاهش یافته و پایداری 
تامین آب شرب در این منطقه به‌ویژه در فصل تابستان 
به‌طور چشمگیری افزایش خواهد یافت. شاپور رجایی 
معاون عمرانی اســتاندار بوشــهر نیز در این بازدید، 
ضمن قدردانی از تلاش‌های انجام‌شده، بر تسریع در 
تکمیل زیرساخت‌های جانبی و هماهنگی بیشتر بین 
دستگاه‌های اجرایی برای تسریع در روند بهره‌برداری 

از آب شیرین‌کن‌های یاد شده تأکید کرد.

وقتی اشتغال پایین 
می‌آید و اشتغال 

موقت جایگزین آن 
می‌شود، درآمد ثابتی 

برای بخصوص طبقه 
متوسط پایین وجود 

ندارد. 

رئیس پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی گفت: شهید آیت‌الله رئیسی تجلی حکمرانی ولایی و اخلاق‌محور بود که با حضور میدانی در کنار مردم، درد آنان را درد خود می‌دانست و با محبت، 
فروتنی و پیگیری بی‌واسطه مشکلات، الگویی از حکمرانی متعهدانه و مردمی ارائه داد.

 حجت‌الاسلام والمسلمین نجف لک‌زایی در آیین رونمایی از دو اثر علمی شهید آیت‌الله رئیسی در کتابخانه مرکزی اداره کل کتابخانه های عمومی کهگیلویه و بویراحمد اظهار داشت: براساس 
آیه ولایت، پیوند ایمان، عمل و ولایت، اساس شکل‌گیری »حزب‌الله« است؛ حزبی که قرآن آن را اهل پیروزی می‌داند و شهید رئیسی یکی از مصادیق عینی چنین الگویی در حکمرانی دینی بود.

وی افزود: در حکمرانی ولایی، محبت میان حاکم و مردم یکی از ارکان اصلی است. شهید رئیسی نیز همواره کوشید با روحیه‌ای مردمی، در میدان حضور یابد و مشکلات مردم را از نزدیک 
لمس و پیگیری کند. این نگاه، ادامه همان سنتی بود که از سیره علوی و انقلابیون بزرگی چون شهید حاج قاسم سلیمانی الهام گرفته بود.

اقدامات شهید رییسی در سه سال ریاست جمهوری مشابه خدمت امیرکبیر بود

را ه اندازی 30 سایت ۵G  / بهره برداری از ۱۰۵طرح در استان

تولید برنج با معیشت مردم تناسب ندارد

چهارباغ - محمد رنجبرکهن:امام جمعه چهارباغ در خطبه‌های نماز جمعه این هفته گفت: 
اقدامات شهید رییسی در سه سال ریاست جمهوری شبیه سه سال خدمت امیرکبیر بود، آن 

شهید دنیا را برای ماندن انتخاب نکرد و چه زیبا این دنیا را ترک کرد.
حجت‌الاســام والمسلمین مهدی دربانی امام جمعه شهرستان چهارباغ درخطبه‌های نماز 
جمعــه این هفته، ضمن دعوت خود وهمگان به رعایت تقوای الهی،گفت:یکی از فرمایشــات 
راهگشا وموثردر رسیدن به تقوای الهی،نامه سی ویکم امیرالمومنین)ع( در نهج‌البلاغه است که 
شامل وصیت آن حضرت به فرزندشان امام حسن)ع( در17بخش است،امیرالمومنین)ع( در این 
نامه به فرزندخودمی‌فرمایند ؛ تو برای آخرت آفریده شده‌ای نه برای دنیا، تو قرار نیست دراین 
دنیا بمانی و خلقت تو برای مرگ است وهر لحظه ممکن است از این دنیا کوچ کنی، کافی است 

همین سه عبارت را الگوی خود قرار دهیم.
امام جمعه چهارباغ افزود: امام علی علیه‌السلام می‌فرماید؛ بترس از اینکه مرگ به سراغ تو 
بیاید اما در حال گناه باشی و توبه نکرده باشی، مرگ به تو مهلت نخواهد داد، همیشه آماده‌ی 
مرگ باش، آیا ما نیز آماده‌ی مرگ هستیم؟وی با اشاره به سال‌گشت اشغال سرزمین فلسطین 
توسط رژیم خبیث صهیونیستی، خاطرنشان کرد: در سال ۱۹۴۷ جنبش صهیونیست بر فلسطین 
شکل گرفت و از سوی سازمان ملل که باید مدافع مظلومین و ملت‌های ضعیف باشد، تایید شد، 
همان ســازمانی که برخی افتخار می‌کنند بر سر در آن شعری از سعدی به زبان فارسی نقش 

بسته است! اگر به آن شعار عمل می‌کرد، افتخار داشت.
حجت‌الاسلام دربانی اظهار داشت: مقاومت در فلسطین همچنان ایستاده و پابرجا است، مقاومت 
مظهر عمل به فرمایش امیرالمومنین است که دنیا را مقدمه‌ی آخرت می‌داند، مقاومت حاضر 

نیست برای زندگی دنیا ننگ زیر بار چکمه استکبار بودن را بپذیرد و روز به روز بر موفقیت‌هایش 
افزوده می‌شود چرا که باور به ایمان دارند. خطیب جمعه چهارباغ با اشاره به اولین سالگرد شهدای 
خدمت، تصریح کرد: شهدای خدمت با رفتن خود داغ سنگینی بر قلب ملت ما گذاشتند، شهید 
ابراهیم رئیســی، شهید آیت‌الله آل‌هاشم، شهید مالک رحمتی، شهید حسین امیرعبداللهیان، 
شهید سرتیپ دوم سیدمهدی موسوی، شهید سرهنگ مصطفوی و شهید سرهنگ دریانوش، 
شهادت این عزیزان نشان داد اگر زندگی خود را وقف محرومان کنیم، مدال پرافتخار شهادت را 
خواهیم گرفت.وی با اشاره به چند نمونه از خدمات شهید رئیسی، افزود: با آمدن شهید رییسی 
قائله‌ی کرونا به پایان رســید، او کشــور را با یک کســری بودجه تحویل گرفت اما با خزانه پر 
تحویل داد، مشکل آب آشامیدنی را برطرف کرد، در دوران شهید رییسی با کمترین تنش برقی 

مواجه بودیم، ناتوانی در وصول مطالبات ارزی برطرف شد، در فروش نفت مشکل‌مان حل شد، 
دریچه‌ی دریافت مجوز کسب و کار از بهترین اقدام دوران شهید رئیسی بود، نسخه‌نویسی تمام 
الکترونیکی و آزادســازی سواحل شمال کشور به نفع مردم از دست ارگانها از دیگر اقدامات او 
بود، اولین تجربه بهره‌برداری از تصاویر ماهواره‌های بومی، شفاف‌سازی صورت‌های مالی بانک‌ها 
و شرکت‌های دولتی، رکورددار پایین‌ترین نرخ بیکاری بعد از انقلاب و بالاترین حجم عبور کالا 
در دولت او انجام شــد، رکورددار بزرگترین تســویه توسط دولت در بدهی‌های بانکی و ساخت 
نیروگاه‌های برق و پروژه‌های آبرسانی در دولت او شکل گرفت، او بیشترین سفرهای استانی را 

داشت که در همین سفرها به شهادت رسید.
حجت‌الاسلام دربانی با نقل قولی ازمقام معظم رهبری، گفت: اقدامات شهید رییسی در سه 
سال ریاست جمهوری شبیه سه سال خدمت امیرکبیر بود، آن شهید دنیا را برای ماندن انتخاب 
نکرد و چه زیبا این دنیا را ترک کرد.امام جمعه چهارباغ ادامه داد: ساعت‌ها می‌توان از اخلاق و 
اقدامات سایر شهدای خدمت مانند شهید آل هاشم و شهید مالک رحمتی تعریف کرد، خداوند 
با شهادت مزد آنان را داد.وی با اشاره به روز ایرانگردی و ایرانشناسی، اظهار کرد: ایران را به مردم 
و جوانان خود معرفی کنیم، چرا که با دیدن پیشینه‌ی ایران، افتخار خواهند کرد ایرانی هستند.

حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی دربانی گفت: فرهنگ اهدای عضو را در جامعه شکل بدهیم، 
کارت اهدای عضو پس از مرگ احیاگر زندگی‌های متعدد خواهد بود.

امام جمعه چهارباغ خطاب به حجاج بیت‌الله‌الحرام بیان داشت: حجاج عزیز اگر تمایل داشتند 
پس از بازگشت ازحج، بخشی از ولیمه خود را با عنوان »ولیمه مهربانی« با هماهنگی بهزیستی 

و کمیته امداد ، صرف امور نیازمندان کنند.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیر مخابرات منطقه یزد از را ه اندازی 30 سایت ۵G  در 
استان در سالجاری خبر داد

» محمدرضا زارع « به مناسبت گرامیداشت روز جهانی ارتباطات و روابط‌عمومی )۲۷ اردیبهشت 
تا دوم خردادماه( در نشست با اصحاب رسانه استان با بیان اینکه  امسال توسعه تکنولوژی ۵G و 
خدمات فیبرنوری در استان را در دستور کار داریم  خاطرنشان کرد : خدمات فیبر نوری علاوه 

بر امنیت و سرعت بالا می‌تواند ارائه خدمات به اقشار مختلف را با کیفیت داشته باشد .
مدیر مخابرات منطقه یزد گفت : ضریب نفوذ تلفن همراه در استان با یک میلیون و ۹۰۵ 
هزار شماره، ۱۴۶.۶ درصد است و در استان جمعاً دو هزار و ۷۴۸ سایت BTS که تنها سه مورد 

آنها تکنولوژی ۵G دارند، فعال هستند.
وی با ابراز اینکه  ۹۵۴ روســتای استان دارای ارتباط مخابراتی هستند و افزون بر ۱۷ هزار 
پورت اینترنت پرسرعت نیز در روستاهای استان مشغول به کار هستند ، از مشغول به کار بودن 
ســه هزار و ۴۶۱ پورت دیتای تجاری، ۱۶۴ هزار و ۷۱۰ پورت ADSL، ســه هزار و ۲۴۳ پورت 

VDSL و هفت هزار و ۸۶۴ پورت FTTH در استان خبر داد .
به گفته این مقام مسئول : مشغول بکار تلفن ثابت استان هم اکنون ۵۴۳ هزار و ۴۶۳  شماره 
اســت که رتبه اســتان در این بخش چهارم کشوری اســت ؛ و با کاهش۱۶ هزار و ۳۰  شماره 

نســبت به مدت مشــابه سال قبل، ضریب نفوذ این بخش را در استان دو درصد یعنی به ۴۱.۸ 
درصد کاهش داده است.

زارع از تخلیه ۲۸ هزار و ۵۱۰ شماره تلفن ثابت و همزمان دایری بیش از ۹ هزار در یک سال 
گذشته خبر داد و تصریح داشت : در حال حاضر تمام ۹۵۴ روستای استان دارای ارتباط مخابراتی 
هستند و افزون بر ۱۷ هزار پورت اینترنت پرسرعت نیز در روستاهای استان مشغول به کار هستند. 

مدیر مخابرات منطقه یزد در ادامه  نیز از مشغول به کار بودن سه هزار و ۴۶۱ پورت دیتای 
تجاری، ۱۶۴ هزار و ۷۱۰ پورت ADSL، سه هزار و ۲۴۳ پورت VDSL و هفت هزار و ۸۶۴ پورت 

FTTH در استان خبر داد .
وی با بیان اینکه ازهفته ارتباطات سال گذشته تاکنون ۲۸۵ طرح مخابراتی با سرمایه گذاری 
سه هزار و ۳۸۴ میلیارد ریال در سطح استان به بهره برداری رسیده است از بهره برداری ۱۰۵طرح 
در استان ازجمله ارتقای تجهیزات، توسعه زیرساخت شبکه تانوما، به‌روزرسانی تجهیزات اکتیو، 
اجرای شبکه کابل و کافونوری، تقویت سامانه‌های تأمین توان، نصب سوئیچ‌های دیتا، افزایش 
ظرفیت اینترنت خانگی ، ارتقای فناوری در سایت‌های موجود، اجرای مسیرهای فیبر نوری، تعویض 
دکل‌ها، بهینه‌سازی مسیرهای ارتباطی و راه‌اندازی سایت‌های  و ایجاد بستر ارائه خدمات سرینو 
با سرمایه‌گذاری بالغ بر یک هزار و ۳۳۵ میلیارد با هدف توسعه زیرساخت‌های ارتباطی، ارتقای 

کیفیت خدمات و تحقق عدالت ارتباطی در سراسر استان در سال جاری خبر داد.
مدیر مخابرات منطقه یزد تاکید کرد : مخابرات ایران بحث تامین زیرساخت را جزو برنامه‌های 
خود دارد ولذا امسال برنامه ریزی مفصلی برای توسعه تکنولوژی ۵G  و با مشارکت شرکت‌های 
اقتصاد دیجیتال و دانش بنیان اهتمام در خدمات اینترنت فیبر نوری با افزایش حدود ۱۰ هزار 

پورت  را در دستور کار خواهیم داشت .

یک کارشناس گفت: دولت برای ذخایر استراتژیک و بازار برنج از ارز ۲۸.۵۰۰تومان استفاده 
می‌کند درحالی که کشاورز محصول را با ارز آزاد تولید می‌کند در نتیجه بهای تمام‌شده برنج 

ایرانی دوبرابر می‌شود.
 برنج یکی از مواد غذایی پرمصرف در ایران است. هر ایرانی معمولاً روزانه یک وعده برنج را 

در فهرست غذایی خود دارد.
ســال گذشته به دلیل مناقشات بر سر میزان تولید برنج نرخ این محصول در بازار افزایش 
یافت. عدم واردات برنج خارجی ســبب شده بود تا رقابت کم‌رنگ شده و بازار برای تمام اقشار 

درآمدی تأمین نباشد.
قاســم پیشه‌ور یکی از کارشناسان و فعالان بخش کشاورزی درباره وضعیت تولید برنج در 
کشور به خبرنگار مهر گفت: در سال ۱۴۰۳ با توجه به شرایط اقلیمی مناسب به جز ۳ استان 
شمالی، استان‌های دیگر کشور هم کشت برنج داشتند و در مجموع ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تن 

برنج تولید شد.
وی افزود: از همین رو اتاق اصناف کشاورزی در سال گذشته اعلام کرد در این محصول نیاز 

به واردات نداریم و تولید داخل کفاف بازار را می‌دهد.
وی در ادامه با گلایه اظهار کرد: اما دولت برای تأمین ذخایر استراتژیک و بازار عمدتاً از ارز ۲۸ 

هزار و ۵۰۰ تومان استفاده می‌کند در صورتی که کشاورزان ما با ارز آزاد محصول را تولید می‌کنند. 
این امر بهای تمام شده کشت برنج ایرانی را نسبت به محصولات خارجی دو برابر کرده است.

این کارشناس حوزه کشاورزی با تاکید بر اینکه اگر ارز مورد نظر به زیرساخت‌های کشاورزان 
تخصیص پیدا کند به طور قطع به راحتی می‌توانیم از ارقام خوب استفاده کنیم، گفت: تولید 
ارقام اصلاح شده منجر به افزایش بهره‌وری و افزایش تن در هر هکتار می‌شود؛ به اضافه اینکه 

کشت دوم هم از سوی برنج‌کاران انجام می‌شود.
وی تصریح کرد: به این ترتیب عملکرد و ضریب کشت از یک به دو می‌رسد و می‌توانیم برنج 

داخلی را که با مزاج مردم ایران سازگار است را برای بازار داخل تولید و تأمین کنیم.

نسبت تولید و توان مالی بازار تقاضا
کشت برنج در ایران، نسبت ۷۰ برنج‌های گران مانند گروه طارم و ۳۰ برنج‌های ارزان قیمت 
محصولاتی مانند شمشــیری، ندا و… است. فعالان بازار برای افزایش تقاضا و توان خرید بیشتر 

خانواده‌های ایرانی معتقدند این نسبت باید برعکس شود.
امــا پیشــه‌ور معتقــد اســت، مشــکل این مســئله نیســت. مــزاج مــردم ایــران با 
 برنــج ایرانــی ســازگار اســت. مــزاج را کــه نمی‌توانیــم تغییر دهیــم و معمــولاً مصرف

 کننده به جای اینکه ۲۰ کیلو گرم برنج خارجی مصرف کند ترجیح می‌دهد ۱۰ کیلو گرم برنج 
مرغوب ایرانی مصرف کند.

این فعال صنفی گفت: مزاج مردم کشور با عطر و بو برنج ایرانی همخوانی دارد و دولت باید 
کشاورزان را حمایت کند یا اینکه به مصرف کنندگان برای خرید برنج ایرانی کمک نماید؛ اما 

اینکه یارانه را به کشاورز خارجی بدهد، نمی‌تواند راهکار مناسبی باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/29
شماره : 1873

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از زمان آغاز دولت چهاردهم در سلسله 
نشست‌های »پیوست عدالت« به بررسی موضوعات مختلف رفاهی از منظر عدالت 
اجتماعی پرداخته است. یکی از این موضوعات مهم، تنظیم‌گری در اقتصاد مسکن 
استیجاری است. در این نشست، حمیدرضا سهرابی کارشناس اقتصاد مسکن و 
کمال اطهاری پژوهشگر اقتصاد و توسعه، به بیان دیدگاه‌ها و راهکارهای مدنظر 
در این زمینه پرداختند.این کارشناسان با تأکید بر لزوم همکاری بین ارگان‌ها و 
نهادهای دولتی راهکارهایی برای کاهش فشار بر مستأجران و مدیریت چالش 
های این حوزه ارایه کردند.در ابتدای این نشست، کمال اطهاری پژوهشگر اقتصاد 
و توسعه به توصیف چشم انداز بازار مسکن و به طور ویژه مسکن استیجاری 

پرداخت و گفت: در مورد مسکن، از حدود ۱۰ سال پیش اشاره کردم که روند 
تراکم فروشی و سطح زیربنای بالا، گرایش بسیار کژکارکردی دارد که از زمان 
دولت سازندگی آغاز شد و با مسائلی نظیر تراکم فروشی به سمت قفل شدگی 
پیش می‌رود.وی افزود: این قفل شــدگی در واقع چند عامل دارد. یکی اینکه 
خود تراکم فروشی باعث می‌شود سیستم بانکی ما به سمت بهره بالا برود؛ زیرا 
با انحلال بانک‌های تخصصی در حوزه صنعت و تجاری‌سازی بانک کشاورزی 
که این‌ هم یکی از اشتباهات دولت سازندگی بود، تنظیم‌گری دولت ضعیف شد 
و بانک‌ها می توانستند بهره‌ها را بالا ببرند زیرا این بخش برای جذب سپرده و 
سرمایه‌گذاری سالی ۱۰۰ درصد سود می‌داد و حتی کسانی مثل آقای جزایری 

و آقای پهلوان وارد شدند.اطهاری با بیان اینکه افزایش نرخ بهره در بخش مسکن سبب شد تا 
بخش صنعت از آن محروم بماند، اظهار داشت: به دنبال این تصمیم، یک بخش صنعت به‌ویژه 
صنایع کوچک و متوسط که متعلق به بخش خصوصی است، از بهره محروم می‌شود و اشتغال به 
پایین می‌آید. در دوره آقای احمدی‌نژاد هم می‌بینیم که با اینکه مسکن مهر را راه‌اندازی کردند، 
رشد اشتغال در ایران صفر بود. وقتی اشتغال پایین می‌آید و اشتغال موقت جایگزین آن می‌شود، 
درآمد ثابتی برای بخصوص طبقه متوسط پایین وجود ندارد.این پژوهشگر اقتصادی با یادآوری 
اینکه اقتصاد، به‌صورت دست و پا گسیخته و به‌ناچار وارد اقتصاد دانش شده است، توضیح داد: 
در نتیجه این روند، کارهای کم‌مهارت که در بخش صنعت تقاضای زیادی دارد، پایین می‌آید و 
مشاغل کم‌درآمد اما ثابت هم کم می‌شوند. در این شرایط، تقاضا بی‌ثبات می‌شود، نرخ بهره بالا 
می‌رود و مسکن به‌صورت مصنوعی معامله می‌شود.وی به ورود صندوق ها و تعاونی های مسکن 
وابسته به نهادهایی چون فراجا و سپاه و حتی صندوق های بازنشستگی به حوزه ساختمان و 
مسکن با هدف تامین مسکن بازنشستگان اشاره کرد و افزود: با این کار این صندوق ها به‌نوعی 
شریک کژکارکردی می‌شوند زیرا این صندوق ها اعتبارات را به خود اختصاص می دادند پس 
کژکارکردی، اندک‌اندک از تراکم فروشی شروع می‌شود.اطهاری سپس به بانک آینده اشاره کرد 
و گفت: نمونه‌ای از مسئله‌ بانک‌ها، بانک آینده است که در همین مسیر به وجود آمده است؛ من 
تعجب می‌کنم چرا نمایندگان بر سر [ آن دعوا کرده‌اند در حالی که خودشان مسبب به وجود 
آمدنش بوده اند؛ این‌ها )بانک‌ها( در بخش مستغلات سرمایه‌گذاری می‌کنند و بعد قفل می‌شود. 
چون قفل می‌شــود، بانک ورشکسته است. با معاملات صوری، این به اثبات رسید، با معاملات 
صوری قیمت مسکن را بالا می‌برند. سپس به بانک مرکزی می‌روند و می‌گویند این دارایی ما 
بالا رفته و با مابه‌ازای آن می‌توانیم شبه پول ایجاد کنیم و همین به یک وزنه سنگین در اقتصاد 
تبدیل می شود.این پژوهشگر اقتصادی اظهار داشت: نمونه دیگر اینکه قبلا دولت به بانک های 
تجاری تحمیل کرده که در پروژه‌های عمرانی سرمایه گذاری کنند زیرا بانک‌های توسعه‌ای قبلا 
منحل شده اند در حالی که باید این بانک ها مثل بانک صنعت و معدن، باید توسعه می‌یافت و 
صندوق توسعه ملی هم می‌توانست آن را تقویت کند.اطهاری با یادآوری اینکه معجزه اقتصادی 
برزیل مربوط به بانک توســعه‌ای آن است، از بانک های توسعه ای به عنوان ستون فقراتی یاد 
کرد.وی با اشاره به زمانی که هم بخش تقاضا و هم بخش عرضه مسکن قفل شده است، گفت: 
در این شــرایط که ساختمان ساخته شده ولی دیگر امکان فروش ندارد، قیمت‌ها را به صورت 
مصنوعی بالا می‌برند، زیرا رابطه بین بالا رفتن قیمت ارز و ریال معکوس است و این اتفاقی است 
که در حوزه مسکن افتاده؛ در حالی که وقتی ارز بالا می‌رود، قیمت کالای ریالی باید پایین بیاید.

در ادامه از حمیدرضا سهرابی، کارشناس اقتصاد مسکن چنین سوال شد: با توجه به صحبت‌های 
آقای اطهاری به نظر می‌آید که یک تعارض منافع در سطح کلان بین برخی نهادهای حاکمیتی 
یعنی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی که باید حمایتگر باشد و از طبقات پایین درآمدی حمایت 
کند و برخی دیگر از نهادهای حاکمیتی که آن‌ها هم برای کارمندان خودشان به دنبال ساخت 
مســکن هستند. وجود دارد. این طور به نظر می‌رسد که انگار این حاکمیت یکدست نیست و 
بخش‌های مختلف هر یک تصمیمات متعارض می‌گیرند که در نهایت همه اینها اثراتش را در 
کل بازار مسکن نشان می‌دهد. آیا این تعبیر در واقع درست است که یک نگاه یکپارچه‌ای در 
حاکمیت وجود نداره برای بخش مســکن و شما که در عرصه اجرا بودید چقدر این تعارضات 

منافع رو می‌توانستید در عمل کنترل کنید؟



انرژی 
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   بازدید مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی منطقه گلستان با همراهی مقامات قضایی 
استان و مسئولان آزادشهر از طرح‌های صنعتی 

در راستای رفع موانع تولید

️به گزارش روابط عمومی منطقه ،سید محمد حسینی، 
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان 
و رئیس ناحیه گنبد، با همراهی مقامات قضایی استان 
و مسئولان شهرستان آزادشهر از چندین طرح صنعتی 
و تولیدی این شهرستان بازدید به عمل آورد.این بازدید 
در راســتای حمایت از تولید، بررســی موانع موجود بر 
ســر راه سرمایه‌گذاران و تسهیل در فرآیندهای مرتبط 
با فعالیت‌های اقتصادی صــورت گرفت. در جریان این 
بازدید، ضمن بررسی میدانی پروژه‌ها، بر هماهنگی بیشتر 
میان دستگاه‌های اجرایی و بخش خصوصی برای رونق 

تولید تأکید شد.
در پایان این برنامه، نشســت مشــترکی با حضور 
سرمایه‌گذاران منطقه برگزار شــد که طی آن، فعالان 
اقتصادی به بیان دغدغه‌ها و پیشنهادات خود پرداختند 
و مدیر منطقه نیز بر حمایت کامل شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی از فعالیت‌های مولد و سرمایه‌گذاری‌های 

قانونی و شفاف تأکید کرد.

 حضور معاون اســتاندار گلستان در مرکز 
مخابراتی پیامبر اعظم )ص(  

معاون استاندار گلستان با حضور در مرکز مخابراتی 
پیامبر اعظم )ص( ، روز جهانی مخابرات را تبریک گفت.  
به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان ، 
دکتر کیانمهر معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
گلستان با حضور در مرکز مخابراتی پیامبر اعظم )ص( و 
در دیدار با دکتر شهمرادی و جمعی از معاون ، مدیران 
و روســای مخابرات استان ، ۲۷ اردیبهشت روز جهانی 

مخابرات را تبریک گفت. 
وی اقدامات مخابرات را اساس توسعه استان دانست 
و ایجار زیرساختهای نوین همچون شبکه فیبر نوری را 

عامل مهمی در پیشرفت استان برشمرد.  
وی با تبریک روز جهانی مخابرات به کارکنان پر تلاش 
این مجموعه در سراسر اســتان، از اقدامات انجام شده 
قدردانی کرد.  وی در پایان این دیدار از بخشــهای فنی 
ارتباطات سیار بازدید و در جریان روند تامین ارتباطات 

سیار در مواقع بحرانی و قطع برق قرار گرفت.

مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران و شرکت 
ملی حفاری تفاهمنامه 
همکاری امضا کردند

  در حاشــیه کار چهارمین روز بیســت و نهمین نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی تهران، مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی حفاری تفاهمنامه 
همکاری امضا کردند. 

این تفاهمنامه در زمینه حفاری چاه های اکتشافی و خدمات جانبی صنعت حفاری است که از سوی ملی حفاری ارائه می گردد. 
این سند همکاری با حضور تعدادی از مدیران ارشد دو مجموعه به امضای سید محی الدین جعفری مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت ایران ومهران مکوندی مدیرعامل شرکت ملی حفاری رسید. 
شرکت ملی حفاری ایران در بیش از چهاردهه گذشته همکاری مستمری با مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در ارتباط با حفر چاه های اکتشافی در مناطق خشکی و دریایی 

کشور داشته و این همکاری در مواردی منتج به کشف میادین نفتی و گازی از جمله نام آوران و ارم در سال های اخیر گردیده است.

لیلا جلیلوند     |   هرچند ایران کشور خشکی است ولی طی چهار سال اخیر به صورت بی‌سابقه با خشکسالی متوالی روبرو شده است.

برداشت‌ از منابع آبی متناسب با قانون عادلانه آب

 تأکید بر هم‌افزایی فرهنگی برای مدیریت مصرف برق 
در راســتای تقویت همکاری‌های فرهنگی برای مدیریت مصرف برق در فصل تابســتان، 
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســامی اســتان فارس و هیئت همراه با حضور در شرکت برق 
منطقه‌ای فارس، بر لزوم اســتفاده از ظرفیت هنر، رســانه و آموزش‌های فرهنگی در کاهش 

مصرف انرژی تأکید کردند. 
به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای فارس، روز چهارشنبه ۲۴ اردیبهشت‌ماه، 
مهدی رنجبر، مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان فارس، به همراه جمعی از معاونان و 
مدیران این اداره‌کل با حضور در شرکت برق منطقه‌ای فارس، راهکارهای فرهنگی برای ارتقاء 
مشــارکت مردمی در مدیریت مصرف برق را بررســی کرد. در این دیدار که در محل شرکت 
برق منطقه‌ای فارس برگزار شد، یداله حقیقی، مدیرعامل شرکت، از استقبال مجموعه صنعت 
برق از همکاری با حوزه فرهنگ و هنر خبر داد و گفت: »تجربه نشان داده است که بسیاری از 
خانواده‌ها نسبت به برنامه‌های آموزشی و فرهنگ‌سازی برای صرفه‌جویی انرژی واکنش مثبتی 

دارند.« رنجبر نیز با اشاره به اهمیت مشارکت عمومی در گذر از چالش ناترازی انرژی در تابستان 
پیش‌ِ رو، تأکید کرد: »زبان هنر و رسانه می‌تواند فضایی اعتمادساز برای ارتباط با مردم ایجاد 

کند. این ابزارها نقش مهمی در تبیین تلاش‌های صنعت برق و دعوت از مردم برای همراهی 
در مصرف بهینه دارند.« وی با استناد به منویات مقام معظم رهبری در خصوص بهره‌گیری 
از ابزارهای فرهنگی برای جلب همکاری عمومی افزود: »فرهنگ، هنر و رسانه در کنار دانش 
فنی می‌توانند مکمل هم برای عبور از بحران‌های انرژی باشند.« در ادامه این نشست، حقیقی 
گزارشی از وضعیت نیروگاه‌ها و پروژه‌های در دست اجرای شرکت برق منطقه‌ای فارس ارائه 
داد و گفت: »ما دست یاری به‌سوی اصحاب فرهنگ و رسانه دراز می‌کنیم تا با همراهی آن‌ها، 
آگاهی عمومی ارتقاء یافته و تابستان پیش‌ِ رو با کمترین مشکل سپری شود.« در این نشست، 
احمدی )معاون مالی و اداری(، محدث )مســئول روابط عمومی(، وجمشید‌نژاد )رئیس دفتر 
مدیرکل( از اداره‌کل فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس حضور داشتند. این دیدار نقطه‌عطفی در 
هم‌افزایی بین حوزه‌های فرهنگ و صنعت در اســتان فارس به شمار می‌رود و می‌تواند برای 

حل بحران‌ها مورد تاکید و بهره‌برداری قرار گیرد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/29
شماره : 1873

اســتحصال آب از چاه‌ها باید تابع شرایط خشکسالی و ترسالی باشد؛ این در حالی است که امسال 
با بارش بسیار کمتر از نرمال در بارش رو به رو بوده‌ایم و بارش‌های بهاره هم بسیار ضعیف بوده است.

 افزایش دمای هوا و گرمایش زمین، فشار روی سفره‌های آب زیرزمینی را شدت داده است و با توجه 
به این شرایط، کشاورزان زودتر از موعد، اقدام به بهره‌برداری از چاه‌های کشاورزی می‌کنند.بر اساس بند 
ز ماده ۲۹ قانون توزیع عادلانه آب و ماده ۷ آئین‌نامه بهینه‌سازی مصرف آب کشاورزی، وزارت‌خانه‌های 
نیرو و جهاد کشاورزی موظف به اعمال کاهش برداشت‌ها متناسب با شرایط خشکسالی هستند و این 
موضوع در قانون برنامه هفتم هم تاکید شــده است.استحصال سالانه ۵۵ تا ۶۰ میلیارد مترمکعب آب 
توسط بخش کشاورزی از منابع آب زیرزمینی اعم از چاه و چشمه و قنات در شرایط خشکسالی باید 
برداشت آب از چاه‌های کشاورزی کاهش یابد، اما امروز عکس‌العمل متفاوت‌تری را با این شرایط شاهد 

هستیم به طوری که امروز با برداشت زودتر از موعد از سفره‌های آب زیرزمینی روبرو هستیم.
به طور کلی مصارف کشور از منابع آبی در مقایسه با طولانی مدت ۹۰ میلیارد مترمکعب است که 
۸ میلیارد مترمکعب در بخش شرب و ۲ میلیارد مترمکعب در بخش صنعت استفاده می‌شود و مابقی 
در بخش کشاورزی مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد که عدد بسیار بزرگی است.میزان آبی که در بخش 
کشــاورزی برداشت می‌شــود ۲ برابر آب قابل برنامه‌ریزی است. سطح آب زیرزمینی در سراسر کشور 
در حال افت قابل ملاحظه است و طول رودخانه‌ها نیز سال به سال کمتر می‌شود که اثرات و عوارض 
زیست محیطی را برای کشور به همراه دارد.برنامه‌ریزی برای بهینه‌سازی مصارف آب بسیار مهم است 
و در چنین شرایطی لازم و ضروری است که سطح تکنولوژی و راندمان آبیاری در کشاورزی ارتقا یابد 
و تبخیر در این بخش کاهش یا حذف شود که مستلزم محدودسازی سطح اراضی بدون کاهش قابل 
توجه تولید محصولات کشاورزی در فضای باز )رویکرد به کشت‌های گلخانه‌ای( است.در قانون پنج‌ساله 
هفتم پیشرفت، باید ناترازی ۱۵ میلیارد مترمکعب آب از محل کاهش برداشت از منابع آبی برطرف شود 
در غیر این صورت آینده مطلوبی را متصور نخواهیم بود. از طرفی برداشــت غیر مجاز علی‌رغم حجم 
برداشت کمتر نسبت به برداشت چاه‌های مجاز و همچنین توسعه سطوح کشت تشدید روند افت و یا 
خشک شدن تالاب‌ها و دریاچه‌ها را به دنبال داشته است؛ برای مثال هم اکنون ۷۰ تا ۸۰ هزار چاه در 
حوضه آبریز دریاچه ارومیه حفر شده که از این میان ۳۰ هزار حلقه چاه غیر مجاز هستند و سطح زیر 
کشت در این حوضه از ۲۰۰ هزار هکتار به ۶۰۰ هزار هکتار افزایش یافته که در نهایت با کاهش سطح 
آب دریاچه ارومیه و خشک شدن آن همراه شده است.سرانه آب تجدیدپذیر در این بخش از سرزمین 
۴۸۳ مترمکعب است در حالی که این حوضه در عمق بحران آب قرار دارند صنایع پر آب عمدتاً در این 
نواحی مستقر شده‌اند که فشار را بر سفره‌های آب زیرزمینی دوچندان می‌کنند در حالی که جانمایی 

آنان باید در کنار سواحل انجام می‌شد و صنعت جدیدی نباید اجازه استقرار یابد.

دیدار مدیرکل ارشاد فارس با مدیرعامل برق منطقه‌ای؛

  اقدامات پتروپارس برای جلوگیری از مهاجرت گاز در پارس جنوبی
مدیرعامل گروه پتروپارس گفت: ما برای جلوگیری از مهاجرت گاز تمام تلاش خود را به کار گرفته ایم، 
در مخزن گازی همواره مای گریشن وجود دارد و مای گریشن به سمتی می‌رود که فشار کمتری وجود دارد .

حمیدرضا ثقفی مدبرعامل گروه پتروپارس در رابطه با اقدامات انجام شده توسط ابن شرکت گفت: فشار 
افزایی در ۷ هاب تعریف شده که برای هاب ۱، ۲ و ۳ قرار است مرز بین ایران و قطر را ببندیم تا از مهاجرت 
گاز تا حداکثر ممکن جلوگیری کنیم.وی ادامه داد: اقدامات مربوط به هاب یک و هفت توســط پتروپارس 
انجام می‌شود هاب ۲ و ۵ توسط گروه O1، هاب ۳ و ۶ توسط خاتم و هاب ۴ توسط مپنا انجام می‌دهند، اما 
در خصوص هاب یک و هفت که توسط ما انجام می‌شود دو حالت وجود داره هاب یک قرارداد آی پی سی 
دارد در حالی که هاب ۷ باید به صورت epc انجام شود.ثقفی خاطر نشان کرد: برای انجام منتظر آماده سازی 
مدارک کانسپت ،بیسیک و فیت هستیم که پس از آماده سازی این مدارک به epc کانترکتور می‌دهیم که 
ادامه کار را بر عهده بگیرد اما در خصوص پروژه ipc برای ما مهم این است که زودتر کار رو شروع بکنیم چون 

اگر از بیس لاین فاصله بگیریم در عمل زمانی که تولید شروع شود ما فی مناسب را دریافت نخواهیم کرد.
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 سخنگوی دولت گفت: تمرکز زدایی و واگذاری اختیارات به استانداران جز موضوعاتی است که در هیات دولت در حال بررسی است.
 فاطمه مهاجرانی افزود:برخی موضوعات استان ها موضوعات ملی است که تفکیکشان به زمان نیاز دارد و نیازمند نگاه کارشناسی وزارتخانه هاست.

وی ادامه داد:دولت برای ساماندهی اتباع خارجی طرح و برنامه هایی دارد و در این خصوص دستوراتی را به استانداران از جمله استانداران استان های مرزی صادر کرده است و البته 
بین مهاجران مجاز و غیر مجاز تفاوت است و ظرفیت های مهاجران نیز بررسی می شود و مدیریت اتباع خارجی در دستور کار وزارت کشور قرار دارد.

سخنگوی دولت در خصوص بهره مندی از ظرفیت رسانه های خصوصی در امر اطلاع رسانی نیز گفت: استفاده از ظرفیت استان ها و بهره مندی از ظرفیت رسانه های خصوصی و 
نخبگان این عرصه نیز بسیار حائز اهمیت است که مدنظر خواهد بود.مهاجرانی با اشاره به مصوبات کارگروه زیارت در خصوص کلانشهر مشهد افزود: پیگیری جاده حرم تا حرم در حد 

فاصل شهرستان قم تا مشهد مقدس و اجرایی شدن قطار سریع السیر مشهد تهران از مهمترین اولویت های این کارگروه است که در دستور کار قرار دارد.

سرمایه گذاری های کلان 
زیر ساختی در بندر امیر 

آباد که توسط دولت 
انجام شد نقش مهمی در 
رونق صادرات مازندران 

داشته و این رویه برای 
سال های پیش رو هم 

ادامه دار خواهد بود.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |            مازندران با برخورداری از سه بندر مهم امیرآباد، نوشهر و فریدونکنار و قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی خاص باتوجه به سیاست 
گذاری‌های دیپلماسی اقتصادی دولت چهاردهم در احیای کریدور شمال-جنوب باشکوفایی ظرفیت‌ها و توسعه صادرات این روزها جایگاه امن تولید و 

اشتغال پایدار را در مقایسه با دیگر استان‌های کشور دارد.

کریدور شمال-جنوب فرصت طلایی برای توسعه مازندران

واگذاری اختیارات به 
استانداران در حال 

بررسی است

   رئیس اتاق بازرگانی خراســان رضوی 
اینوکس-  مشــهد  کرد:نمایشگاه  عنوان 
فاینکــس؛ نقطه عطفی در مســیر جذب 

سرمایه‌گذاری و تعامل با ارکان بازار مالی

محمدرضا توکلی زاده:اســتان خراسان رضوی 
با بهره‌مندی از ظرفیت‌های متنوع در بخش‌های 
صنعت، کشاورزی، گردشگری، فناوری اطلاعات، 
سلامت و زیرساخت، توانایی آن را دارد تا به یکی از 
قطب‌های اصلی سرمایه‌گذاری کشور تبدیل شود. 
هدایت هدفمند سرمایه‌ها به سوی بخش‌های مولد 
و دانش‌محور، شرط لازم برای شکوفایی اقتصادی 
استان است. نمایشگاه اینوکس-فاینکس، مجالی 
اســت تا فرصت‌های مغفول‌مانده معرفی شوند و 
گفت‌وگوی موثری میان فعالان اقتصادی، مدیران 
بازار سرمایه و بخش دولتی شکل بگیرد. این رویداد 
با مشارکت وزارت امور اقتصادی و دارایی، استانداری 
خراسان رضوی و بخش خصوصی برگزار می‌شود و 
با توجه به وقفه‌ای چندین‌ساله در برگزاری چنین 
نمایشگاهی در مشــهد، فرصت مغتنمی است تا 
مشــهد دوباره به کانون توجه بازار پول و سرمایه 
کشور بدل شود. نشست‌های تخصصی، مذاکرات 
تجــاری و امضای تفاهم‌نامه‌هایــی در حوزه‌های 
مختلف اقتصادی از برنامه‌های پیش‌بینی‌شده این 
نمایشگاه است؛ رویدادی که می‌تواند مقدمه‌ای برای 
تصمیم‌ســازی‌های مهم و جذب منابع مالی قابل 
توجه به استان باشد.رونمایی از کتاب »فرصت‌های 
سرمایه‌گذاری استان خراسان رضوی« در جریان 
این نمایشــگاه اتفاق خواهد افتاد. این اثر، نتیجه 
همکاری اتــاق بازرگانی مشــهد، مرکز خدمات 
سرمایه‌گذاری استان و دستگاه‌های اجرایی مختلف 
اســت و حاوی اطلاعات جامع و بــه‌روزی درباره 
فرصت‌های ســرمایه‌گذاری در اســتان، از جمله 
شاخص‌های اقتصادی، محل اجرا و توجیه فنی و 

مالی پروژه‌ها می‌باشد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/02/29
شماره : 1873

 دستیابی به اقتصاد مقاومتی با مشخصات درون زا و برون نگر بودن 
نیازمند شناسایی بازارهای هدف در سراسر جهان و گسترش صادرات 
به منظور تحقق افزایش تولید و ایجاد اشتغال بیشتر در کشور است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی هم در تبیین مشخصه های اقتصاد 
مقاومتــی تاکید کردند که این اقتصاد درون زا اســت. یعنی از دل 
ظرفیت‌های کشور و مردم می‌جوشد. رشد این نهال به امکانات کشور 
متکی است. اما اقتصاد مقاومتی درون گرا نیست. یعنی اقتصاد کشور، ‌ 
محدود و محصور داخل کشور نمی‌شود. این اقتصاد با اقتصاد جهانی 
تعامل دارد و با قدرت با آن‌ها روبرو می‌شــود، پس اقتصاد مقاومتی 

درون‌زاست ولی درون گرا نیست.
بسترسازی توســعه پایدار با رفع موانع صادرات به عنوان موتور 
متحرک چرخه اقتصاد می تواند در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی و 
توســعه هر چه بیشتر نقش آفرینی داشته باشد. یکی از ارکان مهم 

سیاست‌های اقتصاد مقاومتی که توجه ویژه‌ای به آن شده، صادرات 
بوده و اقتصاد وقتی رونق می‌گیرد که تولید بر صادرات متکی باشد، از 
طرف دیگر تأکید بر برون‌گرایی همراه با درون‌زایی که در سیاست‌های 
ابلاغی اقتصاد مقاومتی مورد تأکید قرار گرفته نشانه دیگری از لزوم 

توجه به محوریت صادرات در اقتصاد است.
از سوی دیگر مازندران در کنار ظرفیت‌های گردشگری، طبیعی 
و معدنی، این روزها با توجه به سیاست‌های اقتصادی تجاری دولت 
چهاردهم به دلیل برخــورداری از بنادر منحصر به فرد و راهبردی، 
جایگاه ویژه ای برای صادرات و واردات کالا دارد که یکی از این بنادر 
بندر امیر آباد با حدود یک‌هزار و ۳۰۰ هکتار وســعت و ۲۲۰ هکتار 
پس کرانه با دارا بودن اراضی پشــتیبانی وسیع، زیر ساخت حمل و 
نقل مدرن چند وجهی، اسکله رو- رو ریلی و کامیون جهت ترانزیت 
و حمل یکســره کالا و همچنین دسترسی آســان به بازار مصرف 

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

www.mozayedemonaghese.com
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برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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کشورهای سی آی اس CIS با جمعیت افزون بر ۳۰۰ میلیون است که به تنهایی بر 
تمامی پنج بندر حاشیه خزر تنه می‌زند و ظرفیت فوق العاده‌ای در توسعه اقتصادی 

و پرش تجاری کشور دارد.
دولت چهاردهم با فعال ســازی دیپلماسی اقتصادی و افزایش زیر ساخت های 
بنادر استان مازندران در ماه اخیر اخیر توانسته علاوه بر صادرات کالا به کشورهای 
حوزه دریای خزر بازار تجاری عراق و ازبکستان را هم با صادرات لبنیات، محصولات 
خوراکی، محصولات پلاستیکی و نوشابه در کنار برنج، مرکبات و کیوی به دست بگیرد.

در حالی روند صادرات محموله مرکبات مازندران به کشــور روسیه با کشتی در 
دریای خزر از بندر امیرآباد در شرق استان به همسایه شمالی ایران ادامه دارد که با 
تکمیل بیش از پیش زیر ساخت ها و رونق تجارت با دیگر کشورهای حاشیه خزر و 
جهان زمینه افزایش صادرات مرکبات و دیگر محصولات از استان فراهم خواهد شد.

به باور کارشناسان، سرمایه گذاری های کلان زیر ساختی در بندر امیر آباد که 
توســط دولت انجام شد نقش مهمی در رونق صادرات مازندران داشته و این رویه 

برای سال های پیش رو هم ادامه دار خواهد بود.
با این حال در کنار لبنیات، برنج، محصولات خوراکی اما نارنگی و پرتقال مازندران 
بیشتر از دیگر کالاها در سبد صادراتی استان و کشور قرار دارد به گونه ای که مرکبات 
در ابتدای برداشت محصول که هنوز صادرات آغاز نشده بود دچار رکود قیمت در 
مازنــدران بود. اما بعد از آغاز صادرات مرکبات قیمت ها رو به افزایش گذاشــت و 
رونق به بازار این محصول برگشت.از سوی دیگر رفع نیازهای ضروری بندر امیرآباد 
با سرمایه گذاری های کلان دولت در بخش های مختلف سبب شد که این بندر به 
یکی از راهبردی ترین بنادر کشورهای حاشیه خزر تبدیل شود. و بخشی از رکورد 
شــکنی صادرات مرکبات مازندران به خاطر ظرفیت های خوب این بندر است که 

برای کشورهای حاشیه خزر جذابیت های فراوانی دارد.
دولت هم برای رونق صادرات و افزایش حجم مبادلات تجاری در بندر امیر آباد 
سرمایه گذاری زیر ساختی مهمی انجام داده و در صورت نیاز و ضرورت طرح های 

مورد نیاز دیگری را هم در این بندر آغاز خواهد کرد.
دستور مسوولان ارشد دولت چهاردهم برای اتصال به شبکه ریلی کشور، بهره‌مندی 
از ۱۵ پست اسکله با ظرفیت ۷.۵ میلیون تن و بهره مندی از ظرفیت اتصال کریدور 
ترانزیت بین المللی شمال به جنوب )INSTC( از دیگر ویژگی های شاخص بندر امیرآباد 
است.در این ارتباط نادعلی کهنسال روز یکشنبه در حاشیه جلسه کارگروه تسهیل 
و رفع موانع تولید مازندران در ســاری اظهار کرد: بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار 
تن کالا در سال گذشته به ارزش ۳۹۰ میلیون دلار از مازندران به کشورهای هدف 
صادر شده است.او افزود: این کالاها شامل فراوری‌های لبنی، سیمان، مواد پلاستیکی، 

فلزات، ماشین آلات، مصنوعات مواد معدنی، کاغذ و ... بوده است.
رئیس ســازمان صنعت، معدن و تجارت اســتان مازندران گفت: این کالاها به 
کشورهای عراق، روسیه، ترکمنستان، قزاقستان، پاکستان، ترکیه، هند، آذربایجان و 
افغانستان صادر شده است.همایش معرفی ظرفیت‌های تولیدی و صادراتی با حضور 

۱۵ کشور و ۳۰۰ تولیدکننده، تجار و بازرگانان در بابل برگزار می‌شود.
حسن حسن‌نتاج نماینده مردم بابل و عضو کمیسیون بهداشت مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه همایش معرفی ظرفیت‌های تولیدی و صادراتی با حضور ۱۵ 
کشور و ۳۰۰ تولیدکننده، تجار و بازرگانان در بابل برگزار می‌شود، گفت: با توجه به 
دغدغه‌های رهبری در بحث اقتصادی و نام گذاری شــعار سال و سال‌های گذشته 
بر مبنای افزایش تولید ما هم بایستی گوشه‌ای از این کار مهم که نقش موثری در 
بهبود وضعیت زندگی مردم دارد را بگیریم که از جمله آن تسریع در کار صنعتگران 

و ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان می‌باشد.
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عرفان حمیدی     |          سطح بی‌کیفیت فوتبال باشگاهی ایران با وجود گردش ۷ هزار میلیاردی، تنها با ایجاد ساختار و تشکیلات مبتنی 
بر نگاه حرفه‌ای بالاتر خواهد رفت.

 ناترازی فوتبال با مدیریت حرفه‌ای رفع می‌شود

پیام لژیونر لیگ امارات 
به استقلال و تراکتور؛ 
در ایران فقط برای 
پرسپولیس بازی‌ می‌کنم!

 مهاجم سابق پرسپولیس در سال منتهی به جام‌جهانی علاقه‌مند به بازگشت به این تیم است.
 پرســپولیس با توجه به ناکامی در رقابت‌های لیگ برتر، جام‌حذفی، ســوپرجام و لیگ نخبگان آســیا و حتی از دست دادن سهمیه آسیایی برای جبران مافات و بستن یک تیم قوی در 

فصل جدید خیلی زود وارد کارزار نقل‌و انتقالاتی تابستانی شد.
قرمزها تا این لحظه از تیوی بیفوما، محمدامین کاظمیان و مجتبی فخریان به عنوان ۳ خرید دیگر خود رونمایی کرده‌اند و ۲ خرید دیگر نیز در آستانه نهایی شدن است.

رضا درویش و باشگاه پرسپولیس در فاز دوم نقل و انتقالات حالا به سراغ ۲ بازیکن سابق خود رفته است. یکی از این بازیکنان شهریار مغانلو مهاجم ۳۰ ساله الاتحاد کلباست. مغانلو که 
یک سال دیگر با این تیم اماراتی قرارداد دارد در سال منتهی به جام‌جهانی ۲۰۲۶ علاقه‌مند به بازگشت به ایران است و از همین رو از پیشنهاد تیم سابق خود استقبال کرده و در تلاش 

است تا رضایت‌نامه خود را از الاتحاد کلبا گرفته و دوباره لباس پرسپولیس را برتن کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/02/29
شماره : 1873

  مانع بزرگ برای پرسپولیســی شدن 
مدافع استقلالی

 باشگاه پرسپولیس در شرایطی به دنبال جذب 
مدافع سابق استقلال است که یک مانع برای این 

انتقال وجود دارد.
پرسپولیس با توجه به عملکردش در این فصل 
به دنبال یک خانه تکانی اساسی است؛ موضوعی 
که اسماعیل کارتال بعد از شکست مقابل سپاهان 
در نشســت خبری به آن اشاره کرده و از مدیریت 

باشگاه خواستار تقویت تیم شده است.
پیشــتر به عنوان اولین رســانه اعلام کردیم 
که کارتال برای تقویت تیم خود خواســتار جذب 
محمدمهدی زارع مدافع ملی‌پوش گل‌گهر سیرجان 
شده است. از همین رو باشگاه پرسپولیس با ارسال 
نامه‌ای به صورت رسمی خواستار جذب مدافع سابق 

استقلال شده است.
پیگیری‌های نشان می‌دهد مدیران دو تیم طبق 
تماس‌هایی طی روزهای گذشته با یکدیگر داشتند. 
محمد اســفندیارپور مدیرعامل باشــگاه گل‌گهر 
ســیرجان از رضا درویش مدیرعامل پرسپولیس 
خواسته تا فعلا تا پایان سرنوشت گل‌گهر سیرجان 
دست نگه دارد و بعد از آن دو تیم در این خصوص 

وارد مذاکره شوند.
موضــوع مهم دیگری که تــا این لحظه مانع 
پرسپولیسی شدن زارع شده، یک پیشنهاد خارجی 
است و اولویت باشگاه گل‌گهر این است که مدافع 
جوان، لژیونر شــود و همین موضوع باعث شده تا 
سیرجانی‌ها در پاسخ به پیشنهاد مدیران پرسپولیس 

صبر کنند.

  سپاهان گزینه جدید رو می‌کند؟
طی هفته‌ای اخیر خبرهــای مختلفی درباره 
احتمال پیوستن پیام نیازمند به پرسپولیس مطرح 
شد و حالا گفته می‌شود که جدایی این بازیکن از 
سپاهان قطعی است و نیازمند قصد دارد فصل آینده 
پیراهن پرسپولیس را بر تن کند. به نظر می‌رسد در 
صورتی که جدایی نیازمند از سپاهان قطعی شود، 
گزینه‌های این باشگاه برای انتخاب جانشین وی، 
سیدحسین حسینی سنگربان ملی‌پوش استقلال 
و محمدرضا اخباری دروازه‌بان تیم گل‌گهر هستند.

سپاهانی‌ها معتقدند در خط دروازه باید دروازه‌بان 
باتجربه جذب کنند و اگر آنها به هر دلیلی موفق به 
جذب یکی از این دو دروازه‌بان نشوند، عقد قرارداد 
با محمد خلیفه گلر آلومینیوم اراک یا جذب یک 
دروازه‌بان خارجی هم توســط این باشــگاه مورد 

بررسی قرار خواهد گرفت.
 با همه این گمانه‌زنی‌ها، سپاهانی‌ها در گذشته 
نشــان دادند به راحتی ستاره‌های بزرگ را جذب 
می‌کنند و ممکن است همه این رایزنی‌ها، در انتها 
به جایی نرسد و آنها گزینه‌های جدیدی را رو کنند. 
هر چند پیام نیازمند در ترکیب سپاهان روزهای 
خوبی را سپری کرد، اما نرسیدن به قهرمانی باز هم 
سپاهانی‌ها را مجبور به تغییراتی در سطح مدیریتی، 
نیمکت و بازیکنان خواهد کرد که نیازمند هم بخشی 

از این تغییرات خواهد بود.

  فقر مهاجم در فوتبال ایران
لیگ برتر ایران روز پنجشــنبه هفته گذشته 
در شــرایطی به پایان رسید که عملکرد تهاجمی 
مهاجمان لیــگ و وضعیت بازیکنــان حاضر در 
کورس آقای گلی، با انتقادات شــدید کارشناسان 

فوتبال مواجه شد.
 امیرحسین حسین‌زاده مهاجم و ستاره تراکتور 
که فصل فوق‌العاده‌ای را پشت سر گذاشت، در نهایت 
موفق شــد با به ثمر رساندن ۱۴ گل، عنوان آقای 
گلی لیگ برتر را کسب کند؛ یعنی با میانگین ۰.۴۶ 
گل در هر مسابقه. آماری که نشان می‌دهد شرایط 
مهاجم‌ها در فوتبال ایران چه بین بازیکنان داخلی 
و چه بین ستارگان خارجی که با مبلغی گزاف به 
فوتبال ایران می‌آیند، نگران‌کننده است و لیگ ایران، 

از فقر مهاجم رنج می‌برد.
 اگــر بخواهیم میانگین گلزنی آقای گل لیگ 
ایران را با لیگ‌های معتبر اروپایی مقایسه کنیم، 
متوجه می‌شویم که در لیگ انگلیس و اسپانیا ۶ 
بازیکن، ایتالیا ۳ بازیکن، آلمان ۷ بازیکن و فرانسه 
چهار بازیکن بیش از میانگین گلزنی آقای گل لیگ 

برتر ایران در مسابقات این فصل گلزنی کرده‌اند.
 این آمار، در مقایسه با سایر لیگ‌های فوتبال 
آســیا نیز نگران‌کننده است؛ با گذشت ۳۲ هفته 
از لیگ حرفه‌ای عربســتان، بازیکنی که به اندازه 
امیرحسین حسین‌زاده در این لیگ گلزنی کرده، 
در رتبــه دهم جدول گلزنان این لیگ قرار دارد و 
چهار بازیکن این لیگ از مرز ۲۰ گل عبور کرده‌اند.

در فصل گذشــته لیگ ژاپن، چهــار بازیکن 
میانگین بهتری را نســبت به آقای گل این فصل 
لیگ ایران به ثبت رســاندند و در لیگ امارات با 
وجود برگزاری 24بازی تا اینجای فصل، سه بازیکن 
از جمله مهدی قایدی، گل‌های بیشتری را نسبت 
به آقای گل لیــگ ایران وارد دروازه رقبا کرده‌اند. 
از بین ۵۶۸ گل به ثمر رسیده در این فصل لیگ 
که باعث شد فصل 1403/1404 پرگل‌ترین فصل 
تاریخ لیگ ایران باشــد، ۳۹ درصد از گل‌ها سهم 
مهاجمان بوده است. اما سهم بالای وینگرها با ۲۷ 
درصد گلزنی و سهم ۱۴ درصدی مدافعان، خبر از 
کاهش فاصله گلزنی مدافعان و مهاجمان در فوتبال 
ایران دارد و شاید باید برای ساختن نسلی جدید در 
فوتبال کشور و جایگزینی بازیکنان باتجربه تیم ملی، 
شرایط بهتری برای مهاجمان در لیگ فراهم کرد.

 ستاره لیگ برتری؛ 155 میلیارد ناقابل!
لیگ جدید قطعاً از نظر کیفی تفاوتی با لیگ بیست و چهارم نخواهد 
داشت اما بدون شک واقعیتی که به هیچ وجه نمی‌توان انکار کرد این 
 است که لیگ آتی به مراتب گران‌تر از لیگ 1404-1403 خواهد بود.

بــا وجود مانور فوق‌العاده‌ مســئولان فدراســیون فوتبال پیش از 
شــروع لیــگ 24 بر اجرای دســتور‌العمل حاکم بــر قراردادها و 
ســقف بودجه باشــگاه‌ها و وعده کنترل شــدید عدد و رقم‌های 
مرتبــط با دســتمزد بازیکنان و مربیان، نه‌تنهــا هزینه تیمداری 
در لیــگ برتر کاهش پیدا نکرد بلکــه تیم‌های مدعی و حاضر در 
کــورس قهرمانی با ریخت‌وپاش‌های متعدد قوانین وضع شــده از 

ســوی ســازمان لیگ و هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال را به‌راحتی آب خوردن دور زدند تا کاشف به عمل آید که صرفه‌جویی در 
 هزینه صرفاً یک شــعار تبلیغاتی است که مسئولان فدراســیون و مدیران باشگاه برای کاهش انتقادهای وارده به آن چنگ زدند.

صحبت‌هــای خصوصــی مدیــران باشــگاه‌های لیگ برتــری و برخــی نزدیــکان باشــگاه‌ها در گعده‌های خودمانی نشــان 
می‌دهــد مقولــه صرفه‌جویــی و کنتــرل قراردادهــا یک آرزوی محال اســت، چــون در حــال حاضر نرخ فوتبالیســت‌های 
سرشــناس به شــکل ناباورانه‌ای رشــد کرده و اگر باشــگاهی بخواهد تیمی در قواره مدعی قهرمانی داشــته باشــد بایســتی 
 حداقــل حــدود 200میلیــارد تومــان هزینه کنــد تا بتواند ســتاره‌های سرشــناس فوتبــال ایــران را به خدمــت بگیرد.

هــر چنــد هیچ یک از مدیران عامل باشــگاهی لیگ برتــری حاضر به اظهارنظر رســمی در خصوص بازار نقــل و انتقالات و 
قیمت‌هــای نجومــی بازیکنان و مربیان نمی‌شــود اما یکــی از مدیران عامل باشــگاه‌های لیگ برتری در محفلی به دوســتان 
صمیمــی خــود گفته اســت؛ ماجرا خیلی وخیم‌تر از آن اســت کــه فکرش را می‌کنیــد، امروز برای به خدمــت گرفتن یک 
بازیکن 20ســاله حــدود 130میلیارد تومان باید پول پرداخــت کنید! جدا از این مبلغ باید مبلغی حــدود 25میلیارد به‌عنوان 
 شــیرینی به مدیر برنامه این بازیکن پرداخت کنید تا او در مســیر پیوســتن این بازیکن به باشــگاه شما ســنگ‌اندازی نکند.

اما قسمت هولناک ماجرا به بخش پیشنهادهای مالی برنمی‌گردد، داستان زمانی غم‌انگیز می‌شود که جریان دلالی به محض دریافت 
پیشنهاد از یک باشگاه لیگ برتری برای بالا بردن نرخ اولیه به برخی کانال‌های تلگرامی و پیج‌های اینستاگرامی خط می‌دهند که 

با انتشار اخبار بی‌پایه و اساس ادعا کنند سایر رقبا نیز به دنبال جذب بازیکن مورد نظر آنها هستند.

این روزها نام‌های زیادی پیرامون دروازه اســتقلال می‌چرخد. 
سیدحسین حسینی که به عقیده بسیاری از کارشناسان از معدود 
ستاره‌های آسمان بی‌ستاره استقلال در لیگ بیست و چهارم بود، 
حالا یکی از گزینه‌هایی اســت که احتمال جدایی‌اش از استقلال 

می‌رود.
اگرچه از اواســط فصل زمزمه‌های جدایی حســینی به گوش 
می‌رســید و حتی کارزاری بابت اخراج او به راه افتاده بود اما حالا 
با اتمام رقابت‌های لیگ برتر و نزدیک شدن به سکانس‌های پایانی 
جام حذفی، نام‌هایی مثل علیرضا بیرانوند و پیام نیازمند و حتی گلر 

خارجی بیشتر از قبل به عنوان گزینه‌های جایگزینی حسینی به گوش می‌رسد.موضوعی که با یک نگاه به عملکرد کاپیتان آبی‌ها در 
طول این فصل، منطقی به نظر نمی‌رسد و اصلاً مشخص نیست برخی جریان‌ها در فضای مجازی به چه علت می‌خواهند حسینی 
را از درون دروازه آبی‌پوشان بیرون بکشند.در شرایطی که استقلال این فصل یکی از بدترین فصل‌های تاریخ خود را تجربه کرده و 
حتی تا رده سیزدهم جدول و مرز سقوط هم پیش رفت، در بسیاری از بازی‌ها این حسینی بود که با سیوهای خود مانع از باخت 
استقلال و حتی شکست‌های سنگین این تیم شد. هرچند او مثل فصل قبل درخشان ظاهر نشد اما شرایط بحرانی استقلال اجازه 
نداد که عنان کار از دستان حسینی خارج شود و شاید بشود گفت اگر او نبود، استقلال نه با رده نهم بلکه با جایگاهی به مراتب 
بدتر کارش را در لیگ بیست و چهارم به اتمام می‌رساند.بنابراین در روزهایی که استقلال اصلًا شبیه استقلال نبود و انتقادهای 
زیاد و شائبه‌های کم‌کاری به بازیکنان این تیم وارد بود، شاید رامین رضاییان و سیدحسین حسینی تنها مهره‌های اثر‌گذار این تیم 
بودند که نقش نوری در تاریکی را برای استقلال ایفا کردند.نکته دیگر اینکه در شرایطی که استقلال در خطوط سه‌گانه خود دچار 
معضلاتی جدی است و این فصل نه تنها در خط دفاع، بازیکن مطمئنی نداشته بلکه در حمله هم مهاجم تمام‌کننده‌ای نداشت 
و علاوه بر این از نبود یک هافبک طراح خلاق هم رنج می‌برد، اینکه خط دروازه با حضور حسینی دغدغه مدیران استقلال شود، 
جای تعجب دارد. این موضوع که استقلال قبلًا با حضور حسینی، قهرمانی در لیگ برتر، جام حذفی و حتی سوپرلیگ را تجربه 
کرده و فصل قبل هم با یک امتیاز نایب قهرمان شد، اثبات پتانسیل او است و نشان می‌دهد که اگر استقلال این فصل در بن‌بست 

بحران گیر نکرده بود، شاید او کلین‌شیت‌های بیشتری ثبت کرده و الان آمار بهتری از خود به نمایش می‌گذاشت .

خروج حسینی با کدام منطق؟

آرام باشید؛ جام نگرفتن عزا ندارد!
 واژه ناکامی در این دو سه روز فصل مشترک تمام تیترهای مربوط به پایان فصل 
پرسپولیس بوده است. بیشتر مطالب درباره بررسی عملکرد پرسپولیس در فصلی که 
بدون جام و قهرمانی تمام شــد مملو از عباراتی است که ناکامی در آن موج می‌زند و 
مدام به این اشاره شده که تیم موفق دهه اخیر که در ده سال 7 بار قهرمان لیگ برتر 
شده، امسال سوپرجام و جام حذفی و لیگ برتر را از دست داد و از مرحله گروهی لیگ 
نخبگان آسیای بالاتر نرفته و البته فصل بعد هم جایی در رقابت‌های آسیایی نخواهد 
داشت. با وجود این خطاب به هواداران پرسپولیس می‌گویم calm down)آرام باشید( 

و به حقایق و واقعیت‌های زیر توجه کنید.
 

   ارتباط دو انتخاب مهم با از دست رفتن قهرمانی
 پرســپولیس طی حدوداً یک دهه برای اولین بار از رتبه دوم جدول پایین رفته و 
هوادارانــش زانوی غم بغل گرفته‌اند و مدام دنبال مقصر می‌گردند تا بگذارندش پای 
دیوار و با گلوله‌هایی حاوی ناسزا و انتقاد تیربارانش کنند. متهم ردیف اول رضا درویش 
است که در فصل نقل و انتقالات به‌زعم آنها خوب کار نکرد اما فارغ از خطاهای ناشیانه 
یــا بعضاً عامدانه در امور نقل و انتقالاتی اگر تصور کنیم تنها جدایی بیرانوند، ترابی و 
اســماعیلی‌فر باعث از دست رفتن قهرمانی شد که طبعاً نمی‌توانیم درویش را مقصر 
بدانیم چرا که هر سه بازیکن با قراردادی نزدیک به دو برابر پیشنهاد پرسپولیس – یا 
شاید هم بیشتر – به این تیم رفتند و هیچ جوره نمی‌شد حفظ‌شان کرد. در واقع اگر 
قرار بود پرسپولیس هم چنین مبالغی به پای این بازیکنان بریزد باید اولاً یک مالک 
خصوصی داشت که بی‌حساب کتاب خرج می‌کرد – که آن زمان نداشت – دوم اینکه 
قانون سقف بودجه را بدون در نظر گرفتن عواقب شکستنش دور می‌زد که خب نزد 
و سوم اینکه عواقب بهم ریختن رختکن ناشی از فرق قائل شدن بین این بازیکنان و 

ستاره‌های دیگر تیم را به جان می‌خرید.
به نظر می‌رســد آنچه باعث شد قهرمانی لیگ برتر – فقط همین یکی– از دست 
برود مهم‌تر از ناکامی نسبی در نقل و انتقالات تابستانی، انتخاب مربیانی بود که هیچ 
آشنایی با فضای فوتبال ایران و پرسپولیس نداشتند. گاریدو در العین امارات مربیگری 
کرده و کارتال در استانبول تیم پرطرفدار فنرباغچه را هدایت می‌کرد اما هیچ‌کدام از 
مختصات فوتبال ایران و اتمسفر باشگاه پرسپولیس شناختی نداشتند و طبیعتاً خیلی 
دشوار است که تصور کنید با مربیانی صاحب چنین خصوصیاتی در همان فصل اول 
موفق شوید. اینکه چرا و چطور گاریدو انتخاب شد یا باشگاه چطور به نام کارتال رسید 
می‌تواند دوباره مورد تجزیه و تحلیل قرار بگیرد اما حتی اگر همین فکت منطقی را در 
نظر بگیرید که »توقع قهرمانی از چنین مربیانی در همان فصل اول غیرمنطقی است« 
با خودتان کنار خواهید آمد و شاید آن‌قدرها هم به ضعف نقل و انتقالات پیله نکنید.

 
  شش امتیاز مفتی که گاریدو داد

نکته اینجاست که گاریدو به لحاظ سطح فنی مربیگری درجه پایین‌تری نسبت به 
کارتال داشت. این را هم از صحبت‌های عیان بازیکنان پرسپولیس و هم در بین نقل 
قول‌های خودمانی اعضای این تیم می‌توان یافت و طبیعتاً برای گاریدو سهم بیشتری از 

ناکامی برداشت. اگر فقط روی مسابقات لیگ برتر متمرکز باشیم خیلی راحت می‌توانیم 
عملکرد گاریدو و کارتال را به‌خاطر بازی‌های برابری که هدایت پرسپولیس را برعهده 
داشتند قضاوت کنیم. هر دو مربی 13بار پرسپولیس را در لیگ برتر هدایت کردند و 
مابیــن آنها کریم باقری در دو بازی پایانی نیم فصل اول و دو دیدار ابتدایی نیم‌فصل 
دوم سرمربی موقت بود که از این چهار بازی 10امتیاز گرفت. در عین حال مشخص 
اســت که گاریدو از 13مسابقه لیگ برتری 23 امتیاز کسب کرد اما کارتال از همین 
تعداد بازی 27امتیاز گرفت.با در نظر گرفتن اینکه میانگین دو امتیاز از هر مسابقه برای 
رقابت در راه قهرمانی کافی است به نظر می‌رسد عملکرد کارتال به لحاظ کسب امتیاز 
در لیگ برتر استاندارد بوده اما گاریدو کمی وا داده است و شاید اگر او هم حداقل سه 
امتیاز بیشتر جمع می‌کرد هواداران پرسپولیس برای از دست رفتن سهمیه آسیا این‌طور 
عزا نمی‌گرفتند. در واقع با بررسی مسابقاتی که گاریدو سرمربی پرسپولیس بود خیلی 
راحت می‌توان دو شکست خانگی عجیب مقابل مس رفسنجان و نساجی را زیر سؤال 
برد و شاید اگر شش امتیاز روتین این دو مسابقه به دست می‌آمد پرسپولیس تا روز 

آخر حتی در کورس قهرمانی بود.
 

 دستاوردهایی از یک فصل ناکامی
به هر حال پرواضح است که با در نظر گرفتن چنین حقایقی که البته در فوتبال دنیا 
هم امر معمول به حساب می‌آید و حتی ممکن است بزرگ‌ترین باشگاه جهان هم فصل 
بدون جام داشته باشد، می‌شود اسم این سوم شدن را ناکامی نگذاشت و راحت‌تر با آن 
کنار آمد. واقعیت اینکه پرسپولیسی که به‌زعم هواداران در نقل و انتقاالات تابستانی 
عملکرد جالبی نداشــته و در فصل زمستان فقط یک بازیکن جذب کرده با 60امتیاز 
فصل را به پایان رسانده، درست به اندازه گران‌ترین سپاهان تاریخ، رقیب سنتی را دبل 
کرده و مقابل بهترین تراکتور ده سال اخیر و شاید از زمان لیگ برتری شدنش یک برد 
و یک مساوی داشته است. نقظه سیاه عملکرد پرسپولیس در این فصل چهار تقابل با 

سپاهان بوده که شکست در دو تا از آنها سهمیه آسیا را پراند که آن هم توجیه دارد.
پرسپولیس در بازی رفت مقابل سپاهان تیم برتر میدان بود و حتی بعد از ده نفره 
شدن نیز فوتبال بهتری بازی کرد اما با یک بازیکن کمتر بدشانسی آورد و باخت طبیعی 
بود. شکست بازی برگشت البته جای حرف ندارد اما شاید اگر بازی رفت به آن شکل از 

دست نرفته بود پرسپولیس بعد از آن باخت، مقابل تیم‌های ته‌جدولی نساجی و مس 
رفسنجان آن‌طور وا نمی‌رفت و تمام امتیازها را از دست نمی‌داد. به‌عبارتی با در نظر 
گرفتن اتفاقات بازی رفت مقابل سپاهان و اخراج سختگیرانه گولسیانی در آن مسابقه 
می‌توان درصدی از ناکامی گاریدو و در نهایت پرسپولیس را به اشتباهات داوری ارتباط 
داد چرا که اخراج گولسیانی از آن دست تصمیماتی بود که صراحتاً نمی‌توان گفت کاملًا 

درست و منطقی بوده است.
 

 چرا ازبکستان هم مقصر است؟
جدا از این برای فدراسیون فوتبال ازبکستان هم باید سهمی از ناکامی پرسپولیس 
کنار گذاشت که اتفاقاً قابل توجه است. اوستون اورونوف که برای قهرمانی فصل قبل 
پرســپولیس در یک نیم‌فصل مهره‌ای تأثیر‌گذار بود بلافاصله بعد از پایان فصل قبل 
راهی رقابت‌های ملی و سپس المپیک شد و همین فشردگی مسابقات باعث شد در 
ســه مقطع از فصل لیگ برتر مصدوم باشد و 10بازی )یک‌سوم بازی‌های فصل( را از 
دست بدهد. اورونوف در همین دو مسابقه اخیر مقابل خیبر و هوادار با دو گل خلاقانه‌ای 
که به ثمر رساند ثابت کرد بازیکن مهمی برای پرسپولیس بود و اگر در فرم ایده‌آل به‌ 
سر می‌برد حداقل اینکه پرسپولیس با او حداقل شش امتیاز بیشتر به دست می‌آورد 
و حتی بدون در نظر گرفتن تغییرات کادر فنی، ضعف در نقل و انتقالات تابستانی و 
زمستانی و دیگر موارد فقط با همین یک بازیکن می‌شد قهرمان شد یا حداقل تا روز 

آخر برای قهرمانی جنگید.

  روز آخر لیگ پانزدهم فراموش شد
 رفتار هواداران پرسپولیس با تیم محبوب‌شان بعد از سوت پایان بازی آخر حرفه‌ای 
نبود و همه چیز تحت تأثیر از دست رفتن سهمیه فراموش شد. واقعیت اینکه هواداران 
پرسپولیس حاضر در ورزشگاه با فراموش کردن هر اتفاقی که در طول فصل افتاد و هر 
چقدر که تصور می‌کردند تیم ناکام شده و هیچ دستاوردی نداشته باید فصل را حرفه‌ای 
تمام می‌کردند. باید می‌ایســتادند و برای تیم محبوبشان که تا روز آخر برای رسیدن 
به جایگاهی بهتر تلاش کرد ایستاده دست می‌زدند چون اصلًا غیر از این نباید باشد.

این آخرین بازی پرسپولیس در یک فصل سخت بود و حداقل تا دو ماه بعد خبری 
از مسابقه رسمی و تجدید دیدار با هواداران نیست. می‌شد به جای دلخوری‌ها و شعارها، 
آخرین دقایق مواجهه با تیم محبوب‌شان را بهتر تمام می‌کردند. بسیاری از اهالی فوتبال 
همچنان درباره رفتار خاص تماشاگران پرسپولیس در آخرین بازی لیگ چهاردهم و 
روزی که قهرمانی با تفاضل گل کمتر نسبت به استقلال خوزستان از دست رفت حرف 
می‌زنند و آن رفتار را ستایش می‌کنند؛ روزی که همه ورزشگاه آزادی به احترام تلاش 
تیم آن روز برای قهرمانی تا لحظه آخر ایســتاد و دست زد تا فصل تازه‌ای از فرهنگ 
هواداری در فوتبال ایران ورق بخورد. بازی با هوادار و آنچه در پایان آن رقم خورد هم 

می‌توانست پایانی شبیه آن سکانس جذاب داشته باشد.
 و حداقل به خاطر تلاش تیم برای رسیدن به سهمیه تا دقیقه آخر آن مسابقه و 

وداع پایان فصل برخورد بهتری با تیم صورت بگیرد، اما...

 صحبت‌های هفته گذشته احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان در دیداری که با چند تن از پیشکسوتان 
فوتبال داشــت، پرده از واقعیت تلخ فوتبال ایران برداشت. او در این دیدار در واکنش‌ به مطالبه برخی از 
اهالی فوتبال که خواستار هزینه‌های نجومی در فوتبال مانند کشورهای عربی برای موفقیت در رقابت‌های 
باشگاهی و ملی آسیایی هستند، عنوان کرد »فوتبال ما بیش از آنکه به پول نیاز داشته باشد، به ساختار، 
تشکیلات و نگاه حرفه‌ای احتیاج دارد.«آسیب‌شناسی حسرت ۵۰ ساله فوتبال برای رسیدن به المپیک 
و قهرمانی آسیا و همچنین حسرت بیش از ۳۰ ساله باشگاه‌های ایرانی برای بالا بردن جام قهرمانی در 
آســیا بیانگر این اســت که فوتبال ایران با وجود حرفه‎‌‎ای شدن در ابتدای دهه ۸۰، از سیستم و ساختار 
آماتوری حاکم بر مدیریت آن ضربه خورده است. چه فدراسیون فوتبال و چه باشگاه‌های مطرح کشورمان 
با وجود گذشت نزدیک به ۲۵ سال از حرفه‌ای شدن لیگ ایران، کماکان از رفتن به سمت استانداردهای 
حرفه‌ای روز دنیا در بخش مدیریتی گریزان و فراری هســتند و با ســبک ســنتی و آماتوری مدیریت 
می‌شــوند.مدیریت آماتوری فوتبال ایران هم ســبب می‌شود تا هزینه‌های کلانی که در باشگاه‌ها و تیم 
ملی می‌شود، آورده ملموسی را به همراه نداشته باشد. به خصوص که مدیران آماتور با وجود بودجه‌های 
کلانی که در برخی باشگاه‌های دولتی به آن دسترسی دارند، اما این پول و بودجه با توجه به نابلد بودن و 
 دوری از سیستم مدیریتی روز فوتبال دنیا در مسیر درست توسعه فوتبال هزینه نمی‌شود و هرز می‌رود.

در چنیــن شــرایطی همان‌طــور که وزیــر ورزش تاکید کــرد فوتبال ایــران برای توســعه، باید به 
ســمت ایجــاد یک ســاختار و تشــکیلات که بــا نگاه حرفه‌ای شــکل گرفته اســت، پیــش برود. 
بــه خصوص کــه همان‌طــور که دنیامالــی در دیــدار با پیشکســوتان فوتبــال به آن اشــاره کرد 
 کیفیــت فوتبــال ایران تناســبی بــا هزینه‌‎هایی که در آن می‌شــود، نــدارد و دچار ناترازی اســت.

بدیهی است با وجود فاصله بودجه‌ای باشگاه‌ها با دیگر رقبا و به خصوص کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس، نمی‌توان منکر این شد که در فوتبال ایران هزینه کمی می‌شود. گردش مالی بالای ۷ هزار میلیاردی 
لیگ برتر فوتبال و امضای قراردادهای که برای فصل آینده از ۱۰۰ میلیارد تومان که معادلیک میلیون و 
۲۰۰ هزار دلار است، عبور کرده، اثبات این نکته است که در فوتبال حتی بیش از ظرفیت اقتصادی کشور، 
هزینه می‌شود. با این حال خروجی این هزینه‌ها همان‌طور که نتایج و کارنامه باشگاه‌ها و تیم ملی نشان 
می‌دهد، خروجی قابل توجهی نیست و سبب شده فوتبال دچار ناترازی شود.ریشه ناترازی فوتبال را هم 
باید در سیستم مدیریتی ناکارآمد و آماتوری حاکم بر فوتبال ایران جست‌وجو کرد و می‌بایست با رفتن به 
سمت یک ساختار حرفه‌ای، ناترازی به وجود آمده بین هزینه‌های کلانی که در فوتبال می‌شود و خروجی 
بی‌کیفیت و نازل باشــگاه‌های ایرانی را از بین برد.البته بدیهی است که با ریشه‌دواندن مدیران آماتوری 
بر بخش‌های مختلف فوتبال کشور، مقاومت زیادی برابر ایجاد یک ساختار حرفه‌ای در مدیریت فوتبال 
صورت خواهد گرفت و این سیستم و مدیرانی که در این شبکه از این صندلی به آن صندلی در حال به جا 
به جایی هستند، به راحتی اجازه حاکم شدن یک نگاه حرفه‌ای و توسعه‌محور را بر سیستم تصمیم‌گیری 
فوتبال کشــور نخواهند داد و سبب شــده مدیران توسعه‌‎محور فوتبال خانه‌نشین شوند و در چند دهه 
 گذشته مدیریت فوتبال ایران با یک سیستم چرخشی ناکارآمد و نام‌های تکراری در حال اداره شدن باشد.
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افزایش قیمت محصولات 
هیبریدی و برقی مدیران خودرو 
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شرکت مدیران خودرو قیمت جدید محصولات هیبریدی و برقی 
برنــد فونیکس را با افزایش قابل توجهی برای اردیبهشــت ۱۴۰۴ 
اعلام کرد.شرکت مدیران خودرو، به عنوان یکی از سردمداران بازار 
خودروهای مونتاژی کشور، به تازگی لیست قیمت جدید محصولات 
هیبریدی و برقی برند فونیکس )Fownix( را برای اردیبهشــت ماه 
۱۴۰۴ اعلام کرده اســت. این تغییرات قیمتی، که با افزایش قابل 
توجهی همراه هستند، شامل خودروهای محبوب و پرطرفدار این 

برند، از جمله تیگو ۸ پرو e پلاس، تیگو ۷ پرو e پلاس و همچنین 
فونیکس اف ایکس برقی می‌شــود. در این بخش از اخبار خودرو با 

اعلام قیمت جدید این محصولات همراه گجت نیوز باشید.
طبــق اطلاعیه جدید گروه مدیران خودرو ، کراس اوور تیگو ۸ 
پرو پلاگین هیبریدی که به دلیل طراحی جذاب، امکانات پیشرفته 
و مصرف سوخت پایین مورد توجه قرار گرفته است با قیمت جدید ۳ 
میلیارد و ۳۰۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان به مشتریان عرضه می‌شود. 

بیتا حسن پور   -  گروه خودروسازی جنرال موتورز آمریکا، از نسخه جدید شاسی بلند جی ام سی هامر EV با مدل 2026 با عملکرد فنی مثال زدنی رونمایی کرد.

پیکاپ برقی عظیم‌الجثه جی‌ ام‌ سی هامر EV، که پیش‌تر 
به خاطر ابعاد بزرگ، قدرت چشمگیر و سیستم عبور خرچنگی 
شناخته می‌شد، اکنون با تحولات اساسی در مدل ۲۰۲۶، به 
یکی از سریع‌ترین و پیشرفته‌ترین خودروهای بازار تبدیل شده 
اســت. این تغییرات که شــاید در نگاه اول چندان محسوس 
نباشند، با بررسی دقیق‌تر مشخصات فنی و امکانات جدید، ابعاد 
 EV گسترده‌ای از بهبود و ارتقاء را به نمایش می‌گذارند. هامر
مدل 2026 فراتر از یک خودرو برقی، نمادی از توانمندی‌های 
مهندســی و نوآوری‌های فناورانه جنرال موتورز است. در این 
بخش از اخبار خودرو به بررسی مشخصات این خودرو جذاب 

آمریکایی می‌پردازیم.
جی‌ ام‌ سی هامر EV مدل ۲۰۲۶ یک شاهکار طراحی است 
که به‌طور همزمان ریشــه در سنت و نگاه به آینده دارد. این 
خودرو نه تنها ادای احترامی به میراث قدرتمند هامر اســت، 
بلکه با بهره‌گیری از تکنولوژی‌های پیشرفته و طراحی مدرن، 
به عنوان یک خودرو الکتریکی پیشــرو جایگاه خود را در بازار 

تثبیت می‌کند.
هامر EV مــدل ۲۰۲۶ در نمای بیرونی همچنان با همان 
ابهت و صلابت همیشــگی خودنمایــی می‌کند. خطوط تیز 
و زوایــای تند بدنه نه تنها یادآور مدل‌های کلاســیک هامر 
هســتند، بلکه با بهبود آیرودینامیکی بــه افزایش کارایی و 
 کاهش مصرف انرژی نیز کمک می‌کنند. جلوپنجره بسته که

 یکی از مشــخصه‌های اصلی خودروهای الکتریکی اســت، با 
نورپــردازی منحصربه‌فرد و لوگوی بــزرگ این برند چهره‌ای 

مدرن و جذاب به خودرو می‌بخشد.
در نمای جانبی قوس‌های عضلانی گلگیرها با ابعاد بزرگ و 
برجسته قدرت و استحکام را به نمایش می‌گذارند. این قوس‌ها 
فضای کافی برای استفاده از انواع رینگ و لاستیک را با طراحی 
خاص را فراهــم می‌کنند. خطوط افقی بدنه در نمای جانبی 
حس پویایی و ســرعت را القا می‌کنند و هماهنگی کاملی با 

طراحی کلی خودرو دارند.
در نمای عقب چراغ‌های عمودی LED با طراحی گرافیکی 
مدرن امضای خاص هامر EV هســتند. سپر بزرگ با روکش 
محافظ ظاهری مستحکم و کاربردی به خودرو می‌بخشد و از 

بدنه در برابر ضربات احتمالی محافظت می‌کند.
GMC با اعمال تغییرات چشمگیر در سیستم پیشرانه، قدرت 
نسخه 3X پیکاپ هامر EV مدل 2026 را به طرز قابل توجهی 
افزایش داده است. این افزایش قدرت، جی ام سی هامر EV مدل 
2026 را بــه یک غول الکتریکی بی‌رقیب در دنیای خودروها 
 3X تبدیل کرده اســت. هامر الکتریکی مدل 2026 در نسخه

پیکاپ، اکنون با بهره‌گیری از 1160 اسب بخار قدرت، یکه‌تاز 
میدان خواهد بود. این رقم خیره‌کننده، 160 اسب بخار بیشتر 

از مدل‌های پیشین است.
به گفته جی‌ ام‌ سی، این ارتقاء قدرت منحصراً برای نسخه 
پیکاپ اعمال شده است و نتیجه ترکیبی هوشمندانه از باتری 
۲۴ ماژولی پیشرفته، بهینه‌ســازی نرم‌افزاری و کالیبراسیون 
تخصصی سیســتم پیشرانه است. اســتفاده از یک باتری ۲۴ 
ماژولــی با ظرفیت بالا، انرژی مورد نیاز برای تولید این حجم 

عظیم از قدرت را فراهم می‌کند.
مهندسان جی‌ ام‌ ســی با انجام بهینه‌سازی‌های دقیق در 
نرم‌افزار مدیریت باتری و سیســتم‌های کنترلی، راندمان کلی 
پیشرانه را به حداکثر رسانده‌اند. تنظیم دقیق و کالیبراسیون 
تخصصی تمام اجزای سیستم پیشرانه، هماهنگی بی‌نظیری 
بین موتورهای الکتریکی، گیربکس و ســایر قسمت‌ها ایجاد 
کرده اســت. نتیجه ایــن تلاش‌ها، ارائه شــتابی باورنکردنی 
اســت. هامر EV مدل 2026 قادر اســت در زمانی تنها 2.8 
ثانیــه از حالت ســکون به ســرعت 96 کیلومتر بر ســاعت 
دســت یابد. این شــتاب فوق‌العــاده، هامــر EV را در ردیف 
 خودروهای سوپراسپرت مشهوری همچون پورشه GT3 911 و 

کوروت Z06 قرار می‌دهد.

  نسخه ویژه و تولید محدود هامر EV جدید
جی‌ ام‌ سی برای مدل 2026، نسخه کربن‌فایبر را نیز برای 
هر دو مدل پیکاپ و شاسی‌ بلند معرفی کرده است. این نسخه 
ویژه بــا ظاهری متمایز و تجهیزات خاص، جذابیت و انحصار 
هامر EV را دوچندان می‌کند. ویژگی‌های برجســته نســخه 
کربن‌فایبر عبارتند از رینگ‌های آلومینیومی مشــکی رنگ با 
طراحی اختصاصی و لاستیک‌های آفرود که ظاهری تهاجمی 
و قدرتمند به خودرو می‌بخشند و توانایی‌های آفرود آن را نیز 

ارتقاء می‌دهند.
اســتفاده از قطعات فیبر کربنــی در قاب آینه‌ها و صفحه 
محافظ زیر خودرو، علاوه بر کاهش وزن، ظاهری اســپرت و 
لوکس به خودرو می‌بخشد. نشــان‌های مشکی رنگ GMC و 
Hummer EV بــر روی بدنه، تم تیره و خاص این نســخه را 
تکمیــل می‌کنند. در مدل شاســی‌بلند، رینگ زاپاس نیز به 
رنگ مشــکی درآمده است تا هماهنگی کاملی با سایر اجزای 

خودرو داشته باشد.
نسخه کربن‌فایبر منحصراً با رنگ خاکستری مات مگنوس 
عرضه می‌شود. این رنگ خاص، ظاهری منحصر به فرد و متمایز 
به خودرو می‌بخشــد و آن را از سایر مدل‌ها متمایز می‌سازد. 

جی‌ ام‌ سی اعلام کرده است که تولید نسخه کربن‌فایبر هامر 
EV مدل 2026 محدود خواهد بود.

  با قابلیت‌ جدید کینگ کرب پادشاه آفرود شوید
هامر الکتریکی ۲۰۲۶ با مجموعه‌ای از به‌روزرســانی‌های 
قابل توجه، آماده است تا تجربه رانندگی با این غول الکتریکی 
را بیش از پیش ارتقا دهد. یکی از جذاب‌ترین به‌روزرسانی‌ها، 
معرفی حالت جدید »کینگ کرب« اســت که جایگزین حالت 
محبوب »کرب‌واک« یا همان سیستم عبور خرچنگی می‌شود. 
در حالی که کــرب‌واک امکان حرکت مورب خودرو را فراهم 
می‌کرد، کینگ کــرب با بهبود فرمان‌پذیری چرخ‌های عقب، 
مانورپذیری را در فضاهای تنگ و مســیرهای آفرود دشوار به 

سطح جدیدی ارتقا داده است.
به گفته مهندســان جی‌ ام‌ ســی، حالــت کینگ کرب از 
الگوریتم‌های پیشرفته‌تری برای کنترل چرخ‌های عقب استفاده 
می‌کند. این امر باعث می‌شــود تا واکنش فرمان ســریع‌تر و 
دقیق‌تر باشد و راننده بتواند با سهولت بیشتری در مسیرهای 

چالش‌برانگیز حرکت کند.
کینــگ کرب به صورت جــدا از کرب‌واک عمل می‌کند و 
در تمامی مدل‌های جی ام ســی هامــر EV مدل 2026 ارائه 
می‌شود. با این حال جی‌ ام‌ سی قصد دارد با یک به‌روزرسانی 
نرم‌افزاری از راه دور )OTA( در اواخر ســال جاری، این ویژگی 

را برای مدل‌های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۵ نیز فعال کند.
جی‌ ام‌ ســی با هدف ارتقای راحتی و آسایش سرنشینان، 
سیســتم تعلیق هامر الکتریکی را بــرای مدل ۲۰۲۶ به طور 
کامل از نو تنظیم کرده اســت. این تغییرات شــامل بازنگری 
در فنرها، کمک‌فنرها و سیســتم کنترل سواری مغناطیسی 
می‌شــود. این تنظیمات جدید باعث کاهش تکان‌های بدنه، 
بهبود جذب ضربات و در نتیجه، افزایش کیفیت ســواری در 
انواع ســطوح جاده می‌شود. چه در خیابان‌های شهری و چه 
در مسیرهای ناهموار آفرود، هامر الکتریکی ۲۰۲۶ تجربه‌ای 

نرم‌تر و لذت‌بخش‌تر را برای سرنشینان خود فراهم می‌کند.
یکــی دیگر از ویژگی‌های جدید و کاربردی جی ام ســی 
هامر ای وی مدل 2026، قابلیت شارژ دوطرفه یا V2L است. 
ایــن قابلیت به هامر امکان می‌دهد تــا از باتری عظیم خود 
برای شــارژ خودروهای الکتریکی دیگر یا تأمین برق خانه در 
مواقع اضطراری اســتفاده کند. جی‌ ام‌ سی اعلام کرده است 
که قیمت‌گذاری مدل‌هــای ۲۰۲۶ هامر الکتریکی در اواخر 
ســال جاری و همزمان با ورود این خــودرو به نمایندگی‌ها 

اعلام خواهد شد.

بیست و چهارمین دوره لیگ برتر فوتبال ایران با قهرمانی تراکتور و سقوط دو تیم 
نساجی و هوادار همراه شد. شاگردان دراگان اسکوچیچ توانست با ۶۸ امتیاز برای 

نخستین بار قهرمان لیگ برتر فوتبال ایران شوند.

ویژگی‌های جدید ، جی ام سی هامر ویژگی‌های جدید ، جی ام سی هامر EVEV مدل  مدل 20262026

 بانک جی‌پی‌مورگان‌چیس آمریکا در تازه ترین تحلیل 
خود پیش بینی کرد که ارز دیجیتال بیت کوین در سال 
جاری میلادی عملکرد بهتری نسبت به طلا خواهد داشت 

و از آن پیشی خواهد گرفت.
 بیت‌کوین در سال جاری میلادی به واسطه نوسانات 
قیمتی شدید، بار دیگر در کانون توجهات قرار گرفته؛ اتفاقی 
که با حمله دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا به نظم 
تجارت جهانی از طریق اعمال تعرفه‌ که به پیش‌بینی‌های 
هیجانی درباره فروپاشــی کامــل دلار دامن زده، تلاقی 

کرده است.
بیت‌کویــن بار دیگر کانال یک‌صد هــزار دلار را پس 
گرفت و به‌رغم هشدار چراغ‌ خاموش شرکت خدمات مالی 
»بلک‌راک«، از سطح ۱۰۰ هزار دلار که سرمایه‌گذاران به 

دقت آن را زیر نظر داشتند نیز عبور کرد.
و حالا، در حالی که ســوداگران بــازار رمزارز خود را 
برای ضربه‌ای طوفانی به قیمت بیت‌کوین آماده می‌کنند، 
تحلیلگران جی‌پی‌مورگان با جهش از طلا به بیت‌کوین، 
پیش‌بینی کرده‌اند که قیمت این رمزارز محبوب در ادامه 

سال جاری، گوی سبقت را از طلا خواهد ربود.
تحلیلگــران این بانک که مدیریت اجرایی آن برعهده 
نیکلاس پانیگرتزوغلو است، در یادداشتی نوشته‌اند: حد 
فاصل اواسط فوریه و اواسط آوریل، طلا به قیمت قربانی 
کردن بیت‌کوین روندی صعودی گرفت در حالی که در سه 
هفته گذشته، شاهد روندی معکوس بوده‌ایم و این یعنی،‌ 

بیت‌کوین روند صعودی در پیش گرفته است.
در ادامه این تحلیل آمده است‌: به طور کلی، انتظار داریم 
که بازی مجموع‌ صفر بین طلا و بیت‌کوین که تا اینجای 
سال ادامه داشته است، در باقیمانده سال نیز تداوم داشته 
باشد اما »کاتالیزورهای مختص رمزارز« فضا را در نیمه دوم 

سال، برای سبقت بیت‌کوین مهیا می‌کنند.
کاتالیزوهای مختص طلا عبارتند از تصویب قوانین و 
مقررات حامی رمزارز در آمریکا به همراه حمایت شخص 
ترامپ از فناوری بلاک‌چین؛ علاوه بر این، وال‌اســتریت و 
غول‌های فناوری، به طور چراغ‌خاموش مهیای انفجار بازار 

کریپو می‌شوند.

 بیت‌کوین طلا را
 قربانی می‌کند

مجــری نظــارت و ســاماندهی اســتخراج رمزارز 
شــرکت توانیر از پرداخت ۸ میلیــارد تومان پاداش به 

معرفی‌کنندگان ماینرهای غیرمجاز خبر داد.
 به نقل از توانیر، هادی ســفیدمو با اشاره به مصرف 
بسیار بالای ماینرهای غیرمجاز، اظهار داشت: مصرف برق 
ماینرها حتی از مصرف کولرهای گازی هم بیشتر است. 
ضمن اینکه ترموستات کولرهای گازی در زمان‌هایی از 
روز، کولر را خاموش می‌کند، اما ماینر یک مصرف کننده 

مداوم است که فشار زیادی به شبکه وارد می‌کند.
وی با بیان اینکه ماینرهای غیرمجاز، موجب آسیب به 
شبکه و وسایل برقی سایر مشترکین می‌شوند، از مکاتبه 
بــا قوه قضائیه برای جرم انگاری این ماینرها خبر داد و 
گفت: ما در حال حاضر با همکاری پلیس اقتصادی و سایر 
نهادهــای انتظامی و امنیتی در حال مقابله با ماینرهای 

غیرمجاز هستیم.
مجری نظارت و ســاماندهی استخراج رمزارز شرکت 
توانیر خاطرنشــان کرد: کشفیات ما در سال گذشته دو 
برابر سال قبل از آن بود و در فروردین امسال هم ۴ برابر 

فروردین پارسال کشفیات داشتیم.
سفیدمو با اشــاره به اهمیت همراهی شهروندان در 
شناســایی ماینرهای غیرمجاز، افزود: تاکنون ۸ میلیارد 
تومان پاداش برای معرفی ماینرهای غیرمجاز پرداخت 

کرده‌ایم.
وی تصریح کرد: هم وطنان می‌توانند از طریق سامانه 
پیامکی ۳۰۰۰۵۱۲۱ به ما اطلاع رسانی کنند و مطمئن 

باشند که اطلاعات آنها محرمانه باقی خواهد ماند.
سفیدمو در پایان خاطرنشان کرد: در حال حاضر به 
ازای معرفی هر ماینر غیرمجاز، یک میلیون تومان پاداش 
به هم وطنان پرداخت می‌شود. البته برنامه ما این است 

که مبلغ حق الکشف را افزایش دهیم.

۸ میلیارد تومان پاداش به 
سوت زن ها 

دانشمندان بلور یا کریستالی ساخته‌اند که با تغییر 
رنگ، آلاینده‌های موجود در آب و هوا را تشــخیص 
می‌دهد. کریســتالی که قادر به انتقــال بار درون 
مولکولی و بین مولکولی اســت و نفتالین را که یک 
آلاینده موجود در هوا و اقیانوس‌هاست، با موفقیت 

شناسایی می‌کند.
کریستالی را تصور کنید که فقط با تماس با یک 
آلاینده، تغییر رنگ می‌دهد و تقریباً بلافاصله حضور 
آن آلاینده را آشــکار می‌کند. دانشمندان مؤسسه 
فناوری شیباورا ژاپن)SIT( کریستالی ساخته‌اند که 

می‌تواند به این هدف دست یابد.
به نقل از اس‌ای، این تیم با طراحی یک مولکول 
جدید به نام »مشتق پیرازیناسن«، بلوری را توسعه 
دادند که در مواجهه با نفتالین که یک آلاینده معروف 
هوا و آب اســت، رنگ خود را از سبز مایل به آبی به 

بنفش مایل به قرمز تغییر می‌دهد.
چیزی که آن را قابل توجه‌تر می‌کند این اســت 
که این تغییر، قابل برگشت است، به این معنی که 
این کریستال می‌تواند به رنگ اصلی خود بازگردد و 
دوباره مورد استفاده قرار گیرد.این پژوهش می‌تواند 
منجر به توسعه نسل بعدی حسگرهای شیمیایی شود 
که به محافظت از ســامت انسان و محیط زیست 

کمک می‌کنند.
محققان ژاپنی خاطرنشــان می‌کنند: این بلور 
قادر به واکنش با نفتالین برای ایجاد یک تغییر رنگ 
برگشت‌پذیر است.به گفته آنان، چنین کریستال‌های 
تغییر رنگ دهنده‌ای می‌توانند کاربردهای بالقوه و 

مختلفی در علم مواد داشته باشند.
برای درک اینکه چه چیزی این بلور یا کریستال 
پیرازیناسن را خاص می‌کند، مهم است که کمی در 
مورد فرآیند انتقال بار )حرکت الکترون( که در واقع 

باعث تغییر رنگ آن می‌شود، بدانیم.

ابداع بلوری که با تغییر رنگ، 
 آلاینده‌های آب و هوا
 را تشخیص می‌دهد

در حالی‌که جهان به‌سوی حذف کامل خودروهای 
سوخت‌فسیلی تا سال ۲۰۴۰ حرکت می‌کند، یک 
شرکت دانش بنیان گام مهمی برای بومی‌سازی یکی 
از حیاتی‌ترین اجزای باتری‌های لیتیومی برداشته 
است؛ الکترولیت، ماده‌ای که بدون آن، تولید باتری 

و خودروهای برقی غیرممکن است.
 الکترولیت، یکــی از مهم‌ترین و در عین حال 
حســاس‌ترین اجزای باتری‌های لیتیومی اســت؛ 
مــاده‌ای مایع یا ژل‌مانند که بین دو قطب مثبت و 
منفی باتری قرار می‌گیرد و وظیفه اصلی آن، انتقال 
یون‌های لیتیوم بین این دو الکترود در حین شارژ و 
دشارژ است. بدون حضور الکترولیت، هیچ واکنش 
الکتروشیمیایی مؤثری در باتری رخ نمی‌دهد و در 

واقع عملکرد باتری کاملًا مختل می‌شود.
در باتری‌های پیشــرفته امروزی، الکترولیت‌ها 
بایــد دارای ویژگی‌هایی ماننــد هدایت یونی بالا، 
پایداری شــیمیایی، ایمنی در برابر حرارت و عدم 
واکنش با الکترودها باشــند. همین موضوع سبب 
شده فرمولاسیون آنها بسیار پیچیده و تولیدشان به 
شدت حساس و وابسته به شرایط کنترل‌شده باشد. 
یکی از چالش‌های بزرگ این ماده، عمر مصرف کوتاه 
)حدود ۶ ماه( و عدم تحمل در برابر رطوبت و اکسیژن 
هوا است، به‌گونه‌ای که حتی تماس لحظه‌ای با هوای 

آزاد می‌تواند آن را فاسد کند.
با گسترش تولید خودروهای برقی و ذخیره‌سازهای 
انرژی، نیاز به الکترولیت‌های با کیفیت و تولید داخلی 
بیش از پیش احساس می‌شود؛ به‌ویژه در کشورهایی 
که به‌دنبال بومی‌سازی زنجیره تأمین باتری هستند. 
از این‌رو، توســعه دانش فنی و تجاری‌سازی تولید 
الکترولیت در ایــران می‌تواند گامی راهبردی برای 
حضــور مؤثر در اقتصاد آینده مبتنی بر انرژی پاک 
باشد.محمد پاک‌نیت از محققان یکی از شرکت‌های 
دانش‌بنیان در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: ما در این 
شرکت در حوزه تولید الکترولیت باتری‌های لیتیومی 
فعال هستیم. این نوع باتری‌ها دارای ۴ جزء اصلی 
هستند که یکی از حساس‌ترین جزء آن الکترولیک 
است و این حساسیت در زمینه تولید آن است.وی 
الکترولیت باتری را مایعی در میان صفحات باتری 
دانست و اظهار کرد: الکترولیت از نظر فرمولاسیون 
بسیار دقیق و پیشرفته است تا بتواند فرآیند هدایت 
الکترونی را ایجاد کند، مقاومت زیاد ایجاد نکند و عمل 

کردن آن منجر به گرم شدن باتری نشود.

حلقه گمشده زنجیره باتری در 
دستان دانش‌بنیان‌ها

  افت سه پله‌ای رتبه علمی ایران در جهان
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری از افت ســه پله‌ای رتبه علمی ایران در جهان خبر داد و 
گفت: این موضوع یک نگرانی درستی است که وزارت علوم هم به این موضوع توجه دارد. 
این اتفاق از ســال ۲۰۲۱ شروع شد که در واقع جایگاه علمی کشور در این سال رتبه ۱۴ 

در جهان بود و متاسفانه با تغییر جایگاه این عدد به ۱۷ رسیده است.
دکتر حســین سیمایی صراف در نشســت خبری که در حاشیه دومین اجلاس وزرای 
آموزش عالی کشــورهای اسلامی در چارچوب ســکوی گفت و گوی OIC_15که در هتل 
اسپیناس پالاس در حال برگزاری است، تقویت دیپلماسی علمی را یکی از ماموریت های 
اصلی وزارت علوم دانست و گفت: در این زمینه دانشگاه ها و رایزن های علمی کشور فعال 
شدند، یکی از ماموریت های این مراکز این است که نخبگان خارجی را شناسایی کنند تا 
حضور آنها را در زمینه تبادل تجربه، در کارگاه های آموزشی به ویژه تابستان فراهم کنند.

وی در ادامه از تدوین ســند اخلاق هوش مصنوعی در یونســکو خبر داد و تصریح کرد: 
در این زمینه ایده جمهوری اســامی را منتقل کردیم که این ایده پذیرفته شــده است و 

امیدوارم به تصویب نهایی برسد.
وزیر علوم تاکید کرد: ما سفری اخیرا به عراق داشتیم و تفاهم نامه هایی در زمینه های 
مختلف اعم از ایجاد فرصت های مشترک مطالعاتی برای اساتید دو کشور، تبادل دانشجو 
و استاد، ایجاد دانشگاه، راه اندازی پارک و غیره منعقد کردیم. همچنین دیدارهای دوجانبه 
ای نیز در این زمینه ها با مسؤولان چین داشتیم‌ که امیدواریم اجرایی شود.سیمایی صراف 
تاکید کرد: ما معتقد هســتیم به منظور استفاده مشترک و تقویت همکاری در حوزه های 
علم و فناوری باید فعال باشیم در این چند ماه اخیر تحرک خوبی در دانشگاه ها و وزارت 
علوم در این زمینه پیدا شــده است.ســیمایی صراف اظهار کرد: در نشست امروز سازمان 
همکاری های اسلامی سال ۲۰۱۷ ایده ای توسط قزاقستان مبنی بر تشکیل پلتفرم وزارت 
علوم کشورهای اسلامی مطرح شد. هسته اولیه این سکو را ۱۵ کشور تشکیل دادند که تا 
به امروز، به ۲۱ کشور ارتقا پیدا کرده است. نشست اول این پلتفرم سال گذشته در آلماتی 
قزاقستان تشکیل شد و امسال نیز ریاست این نشست با ایران است.وزیر علوم افزود: موضوع 
نشست امروز تقویت همکاری بین کشورهای پیش رو در حوزه 
علم و فناوری و شناسایی حالش های این حوزه است؛ چرا که این 
کشورها می توانند موتور توسعه علم و فناوری درسایر کشورها 
باشند.وی گفت: ظرفیت های بزرگی بین چند کشوری که هسته 
اولیه پلتفرم را تشــکیل دادند، وجود دارد. برآورد ما این است 
اعضای پلتفرم بیش از یک میلیارد جمعیت دارد و ۳۰۰ میلیون 
جوان در این کشورها هستند. ضمن اینکه ۷ تریلیون دلار تراز 
بازرگانی این کشورهاست. بنابراین فرصت بزرگی برای استفاده 
از همکاری و هم افزایی این کشورهای برای علم و فناوری است.


